
SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

1 

 

 
 

 
 

OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD PRO ÚZEMÍ KRAJE 

ÚSTECKÉHO 
 
 

 

                                                                                                  č.j.: SBS 09952/2023/OBÚ-04 

                                                                                                     v Mostě, dne 14.3.2023  

 

 

R o z h o d n u t í 
 

veřejnou vyhláškou 

 
o povolení hornické činnosti podle dokumentace Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu 

Bílina na období 2019 – 2035 

 
 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého (dále též „OBÚ“) jako místně a věcně 

příslušný správní orgán státní báňské správy podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. b) a § 41 odst. 

2 písm. b) zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě,  

ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 61/1988 Sb.“), rozhodl podle ustanovení § 10 

odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb., ve správním řízení k žádosti organizace Severočeské doly a.s., 

se sídlem Boženy Němcové 5359, 430 01 Chomutov, IČO: 499 01 982 (dále též „organizace“), 

ve věci žádosti o povolení hornické činnosti (dále též „HČ“) podle dokumentace „Plán otvírky, 

přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 – 2035“ z července 2022 (dále též 

„dokumentace POPD“) tak, že  

 

organizaci 

 

Severočeské doly a.s. 

Boženy Němcové 5359, 430 01 Chomutov, IČO: 499 01 982 

 

jakožto účastníku řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád,  

ve znění pozdějších předpisů (dále též „správní řád“), 

 

 

A. 

 

povoluje 

 
hornickou činnost podle dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina  

na období 2019 – 2035“ z července 2022. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

2 

 

 

Hornická činnost se povoluje na pozemcích:  

p.p.č. 297/1, 305/1, 305/2, 305/3, 305/4, 305/5, 305/6, 305/9, 305/10, 305/11, 305/12, 305/14, 

305/22, 307/1, 307/2, 346/2, 346/3, 346/4, 346/5, 346/6, 360/5, 360/7, 407/7, 407/24, 407/25, 

407/26, 407/37, st. 434, 638/5, 664/1, 676/1, 676/2 v k.ú. Braňany ve vlastnictví organizace a 

p.p.č. 305/7, 305/17 v k.ú. Braňany ve vlastnictví Česká republika, právo hospodařit s majetkem 

státu Lesy České republiky, s.p., 

p.p.č 384/1, 384/22, 384/29, 400/2, 400/3, 403/1, 403/3, 403/4, 1284 v k.ú. Jenišův Újezd  

ve vlastnictví organizace, 

p.p.č. 67/2, 75/1, 118/1, 125/1, 125/2, 125/5, 125/12, st. 338, 753/20, 753/29, 849/1, 849/3, 858, 

874/1, 874/9, 874/64, 874/72, 874/75, 874/80, 915/5, 922, 939/2, 939/4, 944/3, 945/1, 945/2, 

946/3, 962/6, 962/13, 962/32, 962/36, 962/61, 1018, 1045/1, 1046/8, 1125/14, 1126/1, 1134/1, 

1134/2, 1135/5, 1138/1, 1185/3, 1185/5, 1186, 1187, 1188, 1196/12, 1197/1 v k.ú. Libkovice  

u Mostu ve vlastnictví organizace a p.p.č.  874/15, 946/5 v k.ú. Libkovice u Mostu ve vlastnictví 

Ústecký kraj, právo hospodařit s majetkem kraje Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, p.o., 

p.p.č. 110/1, 110/2, 110/6, 113/1, 113/2, 118/2, 118/3, 119/3, 119/5, 122/1, 122/2, 122/4, 122/7, 

163/4, 163/24, 711/3, 739/1, 739/2, 743/1 v k.ú. Mariánské Radčice ve vlastnictví organizace, 

st. p.č. 62, p.p.č. 173/1, 173/2, 173/5, 173/6, 173/7, 173/8, 173/9, 175/1, 175/11, 183/1, 208/1, 

211/1, 211/3, 211/7, 211/8, 211/9, 211/10, 212/1, 212/3, 212/4, 212/5, 232/1, 241, 242/1, 242/3 

v k.ú. Pařidla ve vlastnictví organizace a 173/3, 211/2 v k.ú. Pařidla ve vlastnictví Ústecký kraj, 

právo hospodařit s majetkem kraje Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, p.o. 
 

HČ je povolena za předpokladu plnění následujících podmínek: 

 

1. Hornická činnost bude prováděna v rozsahu vymezeném v dokumentaci „Plán otvírky, 

přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 – 2035“ z července 2022. 

2. Organizace bude při hornické činnosti dodržovat a plnit následující podmínky, 

stanovené Závazným stanoviskem Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování 

vlivů na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 

30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí: 

2.1. Jako součást projektu protiprašných opatření zajistit: 

a) Udržování minimálních odkrytých zásob. 

b)  V případě záparu účinné vychlazování uhelného řezu v průběhu dobývání. 

c) Včasné uzavírání hlubinných děl při nafárání. 

d)  Materiál náchylný k samovznícení směřovat k likvidaci podle směrnice závodního 

lomu č. 136/2009 ze dne 15. 12. 2009. 

e) Rychlost jízdy motorových vozidel v areálu lomu nesmí být vyšší než 40 km/hod 

na účelových komunikacích a 30 km/hod na účelových nezpevněných 

komunikacích. 

f) Intenzivní kropení komunikací v lomu velkokapacitními autocisternami. 

g)  Ověření možností a podmínek (zejména rychlosti větru) pro aplikaci opatření  

ke snížení prašnosti při odtěžování a zakládání skrývkové zeminy a v případě 

volných ploch v okolí pohybu rýpadel. Tato opatření následně realizovat. 

h)  Zkrápění nebo suché odprášení přesypů uhelných pásových dopravníků. 

i) Zakrytování rekonstruovaných a nově instalovaných odtahových uhelných 

pásových dopravníků v celé trase proti následnému prášení. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

3 

 

j) Boční svahy lomu při jejich těžbě následně (v bezprostřední návaznosti  

na směry postupu těžby nebo skrývky) operativně přetvářet do konečné polohy  

s následným ozeleněním. 

k)  Odprášení prostorů hlubinných zásobníků úpravny uhlí Ledvice (odsávání  

s následnou filtrací zaprášených vzdušnin z problematických uzlů dopravního a 

skladovacího procesu). 

l) Zajistit po dohodě s ČHMÚ revizi stávajícího systému imisního monitoringu 

prováděného oznamovatelem tak, aby kvalita dat odpovídala požadavkům právní 

úpravy. Po dohodě s ČHMÚ připravit návrh na přemístění měřících stanic tak, aby 

umístění odpovídalo požadavkům právní úpravy a aby co nejlépe zachycovalo vliv 

lomu na ovzduší v obytné zástavbě obcí a tento návrh projednat s příslušnými 

obcemi. Imisní monitoring provádět prostřednictvím osoby autorizované k měření 

úrovně znečištění ovzduší disponující osvědčením o akreditaci pro příslušné 

metody a postupy. (Podmínka č. 1 závazného stanoviska) 

2.2. Do konce roku 2025 zajistit studii jezera ve zbytkové jámě lomu Bílina, která bude 

v předstihu řešit konečnou rekultivaci zbytkové jámy v širších vazbách a 

souvislostech zejména z hlediska postupu při tvorbě výsypek a výsledného terénu 

tak, aby následná hydrická rekultivace mohla být provedena bez větších technických 

problémů a ve vodohospodářsky, ekologicky i ekonomicky únosných mezích. 

(Podmínka č. 2 závazného stanoviska) 

2.3. V rámci další přípravy a provozu záměru dodržovat všechna omezení a opatření, 

která byla stanovena pro ochranu lázní Teplice, výměrem Ministerstva zdravotnictví 

č.j.: LZ/3-2884-14. 9. 1959 doplněného výměrem č.j.: LZ/3-402.2-141.9/1961  

z 2.10.1961. (Podmínka č. 3 závazného stanoviska) 

2.4. V rámci další přípravy a provozu záměru dodržovat všechna omezení a opatření 

stanovených pro ochranu lázní Bílina výměrem Ministerstva zdravotnictví č.j.: LZ/3-

2884-2.4.60 z 2. 4. 1960, jakož i směrnicemi Ministerstva zdravotnictví a Ústředního 

ústavu geologického publikovanými v Úřední listině, částka 51/1959; výše uvedené 

výměry doplnila 15. 10. 1985 vstoupivší v platnost vyhláška Severočeského 

krajského národního výboru v Ústí nad Labem (ČIL –2455), kterou se stanoví 

ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Bílina,  

ze které vyplývá: 

a) V třetihorní výplni pánve v ochranném pásmu 2. stupně se povoluje skrývka 

nadloží, těžba hnědouhelné sloje a nezbytné práce v podloží sloje (např. retenční 

jímky) bez omezení. 

b)  Dobývání třetihorních vulkanitů v ochranném pásmu 2. stupně je možné jen  

po předložení hydrogeologické dokumentace a na základě kladného závazného 

posudku Inspektorátu. Zakládání vnitřních výsypek lze konat bez omezení a  

bez předchozího souhlasu Inspektorátu. 

c) Vrtné práce v podloží hnědouhelné sloje a krystalinickém podloží je možno  

v ochranném pásmu 2. stupně konat jen na základě kladného závazného posudku 

Inspektorátu. (Podmínka č. 4 závazného stanoviska) 

2.5. V rámci plánu otvírky, přípravy a dobývání bude na základě zpracovaného 

hydrogeologického posudku respektován a rozpracován požadavek Ministerstva 

zdravotnictví, Českého inspektorátu lázní a zřídel č.j.: ČIL-17.9.2009/41892-Pr  

ze dne 18. 9. 2009, ze kterého vyplývá, že hornickou činností nesmí být zasaženy 

horniny podložního krystalinika. Přes uvedené zásahy do vulkanitů a křídových 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

4 

 

slínovců nad krystalinikem musí být zachována jejich minimální mocnost 50 m. 

(Podmínka č. 5 závazného stanoviska) 

2.6. V rámci plánu otvírky, přípravy a dobývání budou respektována veškerá 

opatření, která jsou specifikována ve stanovisku oznamovatele zn. TŘ/OE/09/724  

ze dne 28.12.2009 jako reakce na vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje  

v oblasti vodního hospodářství. Uvedené stanovisko bude nedílnou součástí další 

přípravy záměru. (Podmínka č. 6 závazného stanoviska) 

2.7. Jako součást žádosti o změnu povolení provozu předmětného stacionárního 

zdroje znečišťování ovzduší navrhnout soubor kompenzačních opatření k úspoře  

min. 9 tun PM10/rok po celou dobu provozu stacionárního zdroje. Během této doby 

průběžně monitorovat a vyhodnocovat rozsah, přínos a udržitelnost těchto opatření. 

Kompenzační opatření realizovat primárně v místech, kde dochází k největšímu 

zatížení obyvatel vlivem záměru; v případě, že bude prokázáno, že toto nebude 

možné, realizovat opatření na území Ústeckého kraje, co nejblíže území s vlivem 

záměru. Tato kompenzační opatření provádět nad rámec oznamovatelem již 

plánovaných opatření ke snižování emisí tuhých znečišťujících látek. Kompenzační 

opatření realizovat nejpozději do roku 2022. Soubor kompenzačních opatření, včetně 

způsobu a podmínek jejich uplatnění a kvantifikace jejich přínosů, projednat před 

podáním žádosti o povolení provozu předmětného stacionárního zdroje znečišťování 

ovzduší s odborem ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí, doklad 

prokazující schválení souboru kompenzačních opatření odborem ochrany ovzduší 

Ministerstva životního prostředí předložit jako součást žádosti o změnu povolení 

provozu předmětného stacionárního zdroje. (Podmínka č. 8 závazného stanoviska) 

2.8. V předstihu předložit městu Duchcov harmonogram zahájení zakládání  

v prostoru montážního místa Jana a postupu zakladače v okolí města. (Podmínka  

č. 9 závazného stanoviska) 

2.9. Parametry provozu záměru a protihlukových opatření stanovit tak, aby byly  

pro příspěvky lomu dodrženy hlukové limity v chráněných venkovních prostorech a 

chráněných venkovních prostorech staveb. V případě, že následná kontrola a 

monitoring bude indikovat možné překročení limitů pro příspěvky lomu, upravit 

bezodkladně opatření příslušným způsobem tak, aby limity pro příspěvky lomu byly 

dodrženy. (Podmínka č. 10 závazného stanoviska) 

2.10. V oblasti výsypky Pokrok zajistit následující vodohospodářská opatření: 

a) Revidovat, aktualizovat a sjednotit současný hydrogeologický a hydrochemický 

monitoring v oblasti předpolí Duchcova, výsypky Pokrok, Ledvického koridoru a 

odkaliště Fučík; monitorovací systém zahrne mj. polohu hladiny podzemní vody 

zejména v terciérních píscích a ve stařinách uhlí, zároveň zajistí monitorování 

funkčnosti plošného drénu odkaliště Fučík a severních svahů lomu. 

b) Doplnit a rozšířit stávající monitorovací systém, výsledky předstihového 

monitorování vyhodnotit pomocí matematického modelu (numerický model 

proudění podzemních vod v saturovaném zemním prostředí) pro volbu konkrétního 

postupu zakládání. 

c) Jakékoliv zásahy, které budou mít za cíl ovlivnění nebo změnu režimu proudění  

v kolektoru kvartérních sedimentů, plánovat na základě analýzy výsledků 

dlouhodobého monitoringu této zvodně. 

d) Na základě průzkumných prací realizovaných v létech 2017-2018 provést  

do konce roku 2019 průběžné přehodnocení hydrogeologických a stabilitních 

poměrů s návrhem režimu monitoringu v již sjednocených oblastech v oblasti 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

5 

 

předpolí Duchcova, výsypky Pokrok, Ledvického koridoru a odkaliště Fučík.  

Do konce roku 2021 provést konečné přehodnocení hydrogeologických a stabilitních 

poměrů. Zároveň s nově získanými znalostmi a na základě monitorovaných hodnot: 

prověřit potřebu zachování funkčnosti plošného drénu pod tělesem Koridorů 

odkaliště Fučík, který by umožňoval odvedení průsakových a mělkých podzemních 

vod (ve vazbě na zástavbu jižní části města Duchcov a budoucí jezero Ledvice),  

prověřit potřebu zachování funkčnosti drenážních svodů a čerpacích stanic  

na severních svazích lomu, 

prověřit odtokové poměry s možností jejich úprav, případně doplnit o nové retenční 

nádrže, zvýšit čerpací kapacity, řešit odvedení drenážních vod z budoucího 

výsypkového tělesa v prostoru MM Jana, 

prověřit otázku přeložky Oseckého potoka, resp. čerpací bariéry, a to  

se zohledněním vazeb na existující drény v okolí (gravitační napojení) a na provoz 

sousedního odkaliště Fučík, 

navrhnout případná další technická opatření sloužící k udržitelnosti 

hydrogeologických poměrů dané oblasti. (Podmínka č. 12 závazného stanoviska) 

2.11.V oblasti plaviště Venuše zajistit následující vodohospodářská opatření: 

a) Před pokračující těžbou provést podrobné průzkumné práce a vybudovat 

vhodný monitorovací systém. 

b) Zároveň s nově získanými znalostmi a na základě monitorovaných hodnot  

do roku 2025 prověřit: 

navržení vhodných stabilizačních opatření, např. vybudování těsnicích 

podzemních stěn ve vhodně zvolených výškových úrovních, realizace 

stabilizačních opatření (kamenné lavice, kotvené pilotové stěny atd.), 

možnost odvodnění písčitých kolektorů, a to i s ohledem na souběžný provoz 

odkaliště Nová popelová skládka a zatěsnění části severozápadního a severního 

svahu odkaliště. 

c) S ohledem na plánovanou rekultivaci celého prostoru provést hydrotechnické 

výpočty určující množství dešťových vod (přítoky a odtoky) řešené oblasti a 

zejména do zbytkové vodní plochy odkaliště, současně stanovit 

vodohospodářskou bilanci této vodní plochy. (Podmínka č. 13 závazného 

stanoviska) 

2.12. Do 1 roku od vydání rozhodnutí o povolení hornické činnosti zpracovat 

projektovou dokumentaci, která bude obsahovat bilanci skrývky ornice a dalších 

vhodných zemin na dotčených pozemcích, návrh způsobu jejich hospodárného 

využití, a také návrh vhodné trasy pro odvoz ornice z předpolí. (Podmínka č. 14 

závazného stanoviska) 

2.13. Zpracovat projekt minimalizačních a kompenzačních opatření pro oblast 

biologické rozmanitosti (flóra, fauna a ekosystémy) a pro oblast krajiny. Tento 

projekt v předstihu projednat s příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny a  

s dotčenými obcemi. V rámci projektu respektovat zásady uvedené v dokumentaci 

vlivů záměru na životní prostředí a získané v průběhu posuzování vlivů záměru  

na životní prostředí a mj. následujícím způsobem je rozpracovávat a konkretizovat: 

a) Vysazovat listnaté porosty dřevin s případným částečným využitím borovice 

lesní (nikoliv nepůvodní borovice černé), přičemž nevytvářet monokultury. 

b)  Navrhnout kompenzační opatření za starý sad pod Červeným vrchem  

až k Venusce a pro ovocné aleje kolem místních cest. Doporučený sortiment druhů 

pro aleje (u Duchcova - jen vysokokmeny, vzdálenost cca 10 m od sebe nebo např. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

6 

 

síť komunikací na výsypce Pokrok): hrušně 50 % např. odrůdy Solanka, Koporečka 

(Kobrčka), Charneuská, Špinka aj., třešně 50 % např. odrůdy Karešova, Velká černá 

chrupka, Napoleonova aj. Doporučený sortiment pro ovocný sad: hrušně 50 %, 

třešně 50 %, sortiment odrůd viz výše. Na olemování sadu lísky 12 %, hlohy 22 %, 

jeřáby 32 %, bezy 12 % a dříny 22 % (např. svah mezi nádrží Emma a montážním 

místem Jana). Poměry jsou rámcové a budou upřesněny v rámci projektu 

minimalizačních a kompenzačních opatření. 

c) Na revitalizaci starého sadu pod Červeným vrchem ponechat navržený sortiment, 

který doplní stávající druhy. 

d)  Pro vytvářené luční porosty používat regionální květnaté semenné směsi  

pro suchá a vlhká stanoviště, jejichž složení vytvoří odborníci v oborech botaniky, 

entomologie a revitalizace. 

e) K překrývání povrchů, pokud k nim bude docházet, využívat zúrodnitelné 

zeminy, s omezením využití jílů. 

f) Minimalizovat nutné kácení a zavážení lesa a dřevin lesního pláště  

ve vegetačním období v území mezi obcemi Braňany a Mariánské Radčice. 

Zároveň postupovat po etapách, aby dotčení obratlovci mohli migrovat  

z ohroženého prostoru. Rovněž na nejmenší nutné minimum omezit rušení již 

fungující lesní rekultivace v prostoru nové výsypky Pokrok II. 

g)  V rámci ochrany obojživelníků provádět rušení všech mokřadních stanovišť  

v zájmovém území zásadně v podzimním termínu mimo období rozmnožování 

obojživelníků, a to následně po provedení odchytu a transferu přítomných jedinců, 

aby se omezilo množství obojživelníků, kteří zahajují zimování na dně a byli by 

likvidací postiženi. Rušení rozsáhlejších mokřadů a vodních ploch realizovat 

postupně s víceletým předstihem a obojživelníky postupně vytlačovat z území 

vysoušením a nabídkou koncentračních tůněk v předpolí, které mohou být snáze 

vyloveny k transferu. 

h)  Při modelaci terénu nové výsypky za montážním místem Jana a plánování 

rekultivačních úprav budoucí výsypky vytvářet co nejjemnější mozaiku stanovišť 

ve smyslu zvlnění terénu i ve smyslu omezení rovných geometrických linií okrajů 

porostů. 

i)  V záboru předpolí aplikovat postup tzv. malých intervencí v krajině  

pro konkrétní skupiny organismů a obecné postupy zaměřené na zvyšování 

diverzity na větších rozlohách při plánování rekultivačních výsadeb. 

j)  Zrušené vodní plochy a mokřady osídlené obojživelníky vhodným způsobem 

nahradit, a to zbudováním umělých tůněk nových. Doporučený počet nových 

náhradních tůněk za zabrané předpolí je nejméně 40. Mohou být budovány  

na výsypkách (Pokrok, též vnitřní výsypka u Ledvic, apod.), a to postupně  

v závislosti na posunu skrývkové linie. 

k)  Budovat pro podporu ještěrek, drobných savců, některých ptáků a hmyzu  

na budoucí rekultivaci a mimo prostor dotčený těžbou (ochranná opatření obcí Lom 

a Mariánské Radčice) kamenné hromady s teplým jádrem (tlející rostlinná biomasa 

a trouchnivé dřevo), umožňujícím zimování a inkubaci snůšek. Doporučený počet 

těchto stanovišť je nejméně 100. 

l)  V rámci kompenzací volně rozmístit v prostoru nových a stávajících výsypek 

(mimo okolí tůněk) nejméně 20 větších hromad dřevní hmoty či broukovišť 

(sestávajících z více jak 3 větších neodkorněných kmenů a polen). Dále doprovodit 

nejméně polovinu budovaných tůněk pro obojživelníky stojícími torzy a 

položenými kmeny. Zároveň vybudovat nejméně 20 dřevem zastřešených tzv. 

hmyzích domečků s náplní otepi slámy, rákosu, resp. navrtaného dřeva. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

7 

 

m)  Provést výsadbu jedno (po jedné straně cesty) či dvouliniových (po obou 

stranách cesty) ovocných (vysokokmeny, ne zákrsky), topolových, lipových, 

dubových a jírovcových alejí okolo komunikací na výsypce Pokrok a dalších 

výsypkách v rozsahu nejméně 50 % jejich celkové délky (druhá polovina  

bez dřevinného doprovodu). Výsadby umístit tak, aby neuzavíraly celky, a 

nepředstavovaly tak bariéru z hlediska šíření drobných organismů (hmyzu). Dále 

provést výsadbu solitérů lípy a dubů (nejméně 50) a remízků či křovin (nejméně 

30) v místě křížení cest a na vyvýšených místech mimo projektované lesní 

rekultivace. Použít odrostlé sazenice s kořenovým balem (nikoliv prostokořenné) 

původu nejbližšího místu výsadby (z důvodu lepší aklimatizace) o minimální výšce 

cca 2,5 m. Konkrétní návrh vzejde ze spolupráce dendrologa - botanika, zoologa a 

architekta - projektanta ÚSES. 

n)  Při projektování lučních systémů na nové výsypce vytvořit nejméně 4 větší 

území - 2 sušší a 2 vlhčí (o celkové rozloze v součtu okolo 2,5 ha), která budou 

určena pro podporu denních motýlů a budou takto udržována bez ohledu  

na hospodářský profit či jiné záměry využití okolního území. Na těchto plochách 

aplikovat management vhodný pro tvorbu tzv. květnaté louky, včetně cíleného 

dosevu semen lučních květin. V tomto vymezeném území neaplikovat jakékoliv 

agrochemikálie a provádět pravidelnou mozaikovitou seč v rotačním systému. 

o)  Na nové výsypce u montážního místa Jana, a dle možnosti i jinde, pokud to 

legislativní podmínky umožní, zajistit místní uchování mikroreliéfu sypané zeminy 

alespoň na části území bez konečné modelace povrchu a navezení ornice (přirozená 

sukcese, která má význam pro ochranu a udržení mimořádně vzácných zástupců 

ornitofauny (linduška úhorní, bělořit šedý)), doporučený rozsah je cca 25 až 50 % 

rozlohy. V plochách přirozené sukcese nevyužívat agrochemikálie. 

p)  Při projektování hranic okrajů kultur a porostů na nové výsypce dbát na to, aby 

nebyly rovné, ale zvlněné s co nejhlubšími zářezy, z důvodu prodloužení 

okrajových linií, které vykazují nejvyšší diverzitu a zvyšují i pestrost stanovišť  

z hlediska mikroklimatického (různé oslunění, proudění větru apod.). Používat 

původní dřeviny - na vlhčí místa olše lepkavá (Alnus glutinosa), topol osika 

(Populus tremula), vrba bílá (Salix alba), topol černý (Populus nigra),  

pouze v nouzi eventuálně hybridní kanadské topoly, do keřového podrostu lesních 

remízků pak líska obecná (Corylus avellana), kalinu (Viburnum sp.), střemchu 

(Padus sp.), na sušší místa a vyvýšeniny a pro účely alejí a solitér lípa srdčitá (Tilia 

cordata), eventuálně vhodný druh dubu (Quercus sp.), ty rovněž k lesní výsadbě  

v kombinaci s jinými lesními dřevinami domácího původu (habr, javor atp.). 

q)  Zajistit průběžné sledování kvality vodních stanovišť prostřednictvím odběru 

hydrobiologických vzorků bentické fauny jak stojatých nádrží, tak potoků  

na stálých profilech (alespoň 2x ročně v různém období). Zároveň s tím provádět i 

monitoring obojživelníků tak, aby bylo možno aktuálně reagovat na případné 

změny, plánovat zánik a odvodnění jednotlivých stanovišť před postupem skrývky 

a koordinovat záchranné transfery, budování náhradních biotopů a další akce. 

r) Sledovat bioindikačně významné druhy fauny suchozemského hmyzu (např. 

denních motýlů, či střevlíkovitých brouků). Takovéto druhy mohou osídlovat i 

přechodně vznikající stanoviště a pro některé z nich představují přechodné biotopy 

dokonce jediné možné stanoviště k přežití, na základě jejich šíření či ústupu lze 

usuzovat na vliv změny prostředí, eventuálně korigovat či doplňovat návrhy 

kompenzačních opatření. 

s)  Vytvořit náhradní lokalitu za mokřad Venuska. Pro tento účel v předstihu 

vytvořit resp. upravit lokalitu stávajících tří vodních nádrží na výsypce Pokrok, 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

8 

 

pojmenovaných "Velká mělká nádrž", "Malá vodní nádrž" a "Západní zahloubená" 

(50.598N, 13.708E). Základem lokality je největší vodní plocha chráněna  

z východní strany vysokým valem, který směrem k západu pozvolna klesá.  

Na západní straně umožňují při zvýšených dešťových srážkách  

nebo po jarním tání sněhu pozvolně stoupající břehy nádrže mírný přeliv do travin 

směrem k menší vodní nádrži. Tím se během roku několikrát mění podmínky  

na zaplavované ploše a střídavé podmáčení a postupné vysychání umožňují rozvoj 

širokého spektra mokřadních rostlin, což přispívá k pestré skladbě mokřadních a 

rákosinových druhů ptáků. V rámci úprav lokality vybudovat na severní straně 

soustavu mělkých příkopů a prohlubní na zachycení srážkové vody pro rozšíření 

mokřadu, přičemž vytěžený materiál ponechat na lokalitě jednak jako sušší 

stanoviště v rámci mokřadní plochy a také jako podklad pro vývoj suchomilnějších 

druhů rostlinstva. To poslouží k dalšímu rozvoji biodiverzity  

v rámci celého území mokřadu. Žádné další zásahy do lokality nejsou potřebné, 

naopak je vhodné nechat rozvoj celé plochy přirozenému přírodnímu vývoji.  

Do budoucna navrhnout pouze drobné zásahy, týkající se především nežádoucích 

invazních rostlin, které by mohly narušovat pozitivní rozvoj mokřadní vegetace. 

t)  Při pravidelné každoroční údržbě lesnické rekultivace na části svahů kolem 

"Velké mělké nádrže" nevyžínat volné luční plochy až k rákosinovým porostům, 

ale omezit vyžínání pouze na území s vysázenými stromky. Vyšší porost  

na volných plochách a bezprostředně kolem již vzrostlého rákosí je základním 

předpokladem k úspěšnému hnízdění ptáků. Při sečení louky lemující celou 

soustavu rybníků z jižní strany ponechat pruh o šířce 10-15 m, sousedící  

s mokřadní plochou, neposekaný alespoň do srpna. Přibližně do této doby slouží 

vyšší luční porost čerstvě vyvedeným mláďatům jak pěvců, tak i různých druhů 

bahňáků hnízdících na mokřadních plochách jako úkryt před predátory a zároveň 

bezpečné území k hledání potravy. Dobu sečení či jiné případné úpravy na této nově 

vzniklé mokřadní ploše řešit po dohodě s místními ornitology, kteří mají přehled  

o počtu hnízdících ptačích druhů na lokalitě. 

u)  Nelikvidovat, resp. vhodnými vodohospodářskými opatřeními udržovat, drobné 

vodní plochy přirozeně vzniklé při úpatí nové etáže výsypky, které umožní hnízdění 

mokřadních i vodních druhů ptáků a budou i významnou trofickou základnou. 

Zároveň podporovat tvorbu zamokřených luk a ploch s rozvolněnými křovinami, 

tyto plochy, které vznikají při patách výsypek víceméně spontánně, nepotlačovat, 

neodvodňovat ani nevysoušet. 

v)  Při zakládání nové výsypky v oblasti montážního místa Jana minimalizovat 

zásah do lokality vodní rekultivace Emma. Zásah do vodní plochy jezera zcela 

vyloučit a ponechat rákosinové porosty, včetně přechodů litorálních rákosin  

do volně rostoucích lučních porostů, minimalizovat kácení dřevin a zamezit 

většímu narušení, resp. rozježdění, přilehlých travnatých ploch. 

w) V souvislosti s postupem rekultivačních výsadeb vyvěšovat hnízdní budky  

pro ptáky hnízdící v dutinách. Budky vyvěšovat ve sponu cca 50x50 metrů, přičemž 

je možno je umisťovat na stromky od výšky cca 4 až 5 metrů. Způsob vyvěšování 

a kontroly stanoví biologický dozor na základě aktuálně zjištěných skutečností. 

x)  V území podporovat, udržovat a případně doplňovat cenný řídký mozaikovitý 

porost s travnatými meziporosty, vhodný pro hnízdění řady druhů ornitofauny. 

y)  Zachovávat zásady tvorby územního systému ekologické stability a migrační 

prostupnosti území. 

z) Veškeré práce v území spojené se skrývkami, zakládáním výsypek a zásahy  

do zeleně provádět v mimohnízdním období ptáků a pod biologickým dozorem. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

9 

 

aa)  Záchranné transfery obojživelníků provádět do předem připravených funkčních 

biotopů. 

ab) Na plochách zemědělské rekultivace podporovat extenzivní zemědělské 

hospodaření. (Podmínka č. 15 závazného stanoviska) 

2.14. Pro celé období provádění záměru stanovit biologický dozor, který bude 

koordinovat časový harmonogram postupu prací s ohledem na potřeby dotčených 

druhů, realizaci kompenzačních opatření a náhradních biotopů, záchranné transfery, 

provádění biologického průzkumu a výzkumu dotčeného území a další skutečnosti 

související s ochranou a tvorbou přírodního prostředí. Volbu biologického dozoru 

projednat s příslušným orgánem ochrany přírody. (Podmínka č. 16 závazného 

stanoviska) 

2.15. Na plochách protihlukových opatření (nově navržených valů) realizovat 

ochrannou zeleň k omezení prašnosti v jižních svazích dolu Bílina spočívající  

v hydroosevu, zatravnění, výsadbě lesních sazenic a jejich následné pěstební péče. 

(Podmínka č. 17 závazného stanoviska) 

2.16. Nadále provádět pěstební péči ochranných opatření (pásů ochranné zeleně) 

vybudovaných podle podmínek stávajícího platného POPD, včetně zajištění dosadby 

uhynuvší zeleně. (Podmínka č. 18 závazného stanoviska) 

2.17. Časový postup a technologie těžby přizpůsobit možnostem následného 

vodohospodářského využití prostoru ložiska včetně hospodárného způsobu odvádění 

vod z lokality po ukončení těžby. (Podmínka č. 20 závazného stanoviska). 

2.18. Postup skrývky ornice v předpolí lomu provádět obdobným způsobem jako  

v předchozím období, tj. hranice skrývky ornice v daném roce bude umístěna  

cca 100 m před hranicí postupu 1. řezu k 31. 12. daného roku. (Podmínka č. 21 

závazného stanoviska). 

2.19. Při skrývání humusového horizontu, popř. níže uloženého zúrodnění schopného 

horizontu, nesmí dojít k promísení s neúrodnými vrstvami půdy, resp. jinými 

materiály. Deponie ornice a zúrodnění schopných zemin uložit mimo dosah 

těžebních prací a chránit před negativními vlivy (rozježdění a/nebo zhutnění 

mechanizací, vodní a větrná eroze apod.). (Podmínka č. 22 závazného stanoviska). 

2.20. Zajistit zachování spojení mezi obcemi Braňany a Mariánské Radčice,  

tzn. bez přerušení silnice II/256 do doby, než bude k dispozici přeložka příslušné 

části této silnice. (Podmínka č. 23 závazného stanoviska). 

2.21. Zajistit po celou dobu platnosti povolení hornické činnosti v dolu Bílina řádné 

provozování čerpací stanice drenážních vod, jejíž stavba byla povolena rozhodnutím 

Magistrátu města Teplice č.j.: MgMT/062649/2008 z 12.6.2008, pokud nebude 

nenahrazena trvalým gravitačním odvodněním, a to tak, aby byla  

v čerpací jímce trvale udržována maximální úroveň hladiny vody na kótě 203,80  

m n. m. a nedocházelo k vzestupu hladiny podzemních vod v jihozápadní části 

zastavěného území Duchcova nad základovou spáru staveb, ohrožování funkce 

inženýrských sítí, k zatápění sklepů a k omezování využitelnosti pozemků. 

(Podmínka č. 24 závazného stanoviska). 

2.22. Rekultivovaná území co nejdříve otevírat veřejnosti vybudováním sítě 

přístupových cest a cyklostezek. (Podmínka č. 26 závazného stanoviska). 

2.23. S ohledem na následnou rekultivaci zbytkové jámy minimálně od roku 2020 

vyhodnocovat vodohospodářskou bilanci v souvislosti s předpokládanými 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

10 

 

klimatickými změnami a souvisejícími hydrickými rekultivacemi  

v podkrušnohorské pánvi s tím, že minimálně 5 let před ukončením těžby bude 

předložen k projednání návrh rekultivace zpracovaný na základě dlouholeté 

vodohospodářské bilance. (Podmínka č. 27 závazného stanoviska). 

2.24. Zajistit provádění monitorování a z něj vyplývajících opatření dle podepsané 

Dohody v květnu 2017 a účinné od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2035 o zásadách 

environmentálního dozoru obcí Bílina, Braňany, Duchcov, Ledvice a Mariánské 

Radčice nad provozem lomu Bílina Severočeských dolů a.s. do roku 2035. 

(Podmínka č. 28 závazného stanoviska) 

2.25. Nadále provádět: 

a) kontinuální měření kvality ovzduší (v návaznosti na bod 1. l) v průběhu celého 

roku. Výsledky měření předávat měsíčně dotčeným obcím a také Krajské 

hygienické stanici Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, Krajskému úřadu 

Ústeckého kraje a ČHMÚ. Výsledky měření kvality ovzduší vyhodnocovat jednou 

ročně shrnující výroční zprávou a předávat uvedeným subjektům. V případě,  

že shrnující výroční zpráva bude indikovat možné překračování imisních limitů 

vlivem provozu lomu, upravit bezodkladně opatření příslušným způsobem tak, aby 

vlivem provozem lomu nedocházelo k překračování imisních limitů. 

b)  dvakrát měsíčně pravidelná měření hluku. Výsledky měření předávat měsíčně 

dotčeným obcím a také Krajské hygienické stanici Ústeckého kraje se sídlem  

v Ústí nad Labem a Krajskému úřadu Ústeckého kraje. Výsledky monitoringu 

hluku vyhodnocovat a předávat uvedeným subjektům jednou měsíčně. V případě,  

že výsledky monitoringu a jejich měsíční vyhodnocení budou indikovat možné 

překračování limitních hodnot hluku pro příspěvky lomu, upravit bezodkladně 

opatření příslušným způsobem tak, aby limity pro příspěvky lomu byly dodrženy. 

(Podmínka č. 29 závazného stanoviska) 

2.26. Zajistit monitoring povrchových a podzemních vod v lokalitě a jeho výsledky 

pravidelně vyhodnocovat tak, aby byly zavčas indikovány změny v režimu 

podzemních vod a nebyly negativně ovlivněny vodní zdroje v okolí dobývacího 

prostoru. V rámci tohoto monitoringu zajistit monitorování kvartérní zvodně  

na území před postupem těžby lomu Bílina minimálně po dobu do ukončení 

provádění hornické činnosti; k tomuto účelu využívat stávající monitorovací síť, 

doplněnou o nové objekty v okolí obce Mariánské Radčice a v jižní a jihovýchodní 

části města Lom. Projekt monitoringu, včetně upřesnění rozsahu a četnosti vlastního 

monitoringu, v předstihu předložit ČIŽP OI Ústí nad Labem k vyjádření. Zároveň 

revidovat, aktualizovat a sjednocovat současný hydrogeologický a hydrochemický 

monitoring v předpolí jihozápadního postupu Dolů Bílina a odkaliště Venuše. 

(Podmínka č. 30 závazného stanoviska) 

2.27. Zajistit průběžné provádění biologického průzkumu a výzkumu území a 

rekultivovaných ploch prostřednictvím kvalifikované osoby/osob, výsledky tohoto 

průzkumu a výzkumu využít pro optimalizaci kompenzačních a rekultivačních 

opatření. V rámci tohoto průzkumu a výzkumu zajistit i průběžné sledování a 

monitoring šíření případných nepůvodních organismů, v případě jejich výskytu 

přijmout příslušná opatření k jejich likvidaci. (Podmínka č. 31 závazného stanoviska) 

3. Organizace bude při hornické činnosti dodržovat a plnit podmínku č. 1, stanovenou 

v Rozhodnutí OBÚ č.j. SBS 12771/2022/OBÚ-04/1 ze dne 24.3.2022 o stanovení 

dobývacího prostoru Braňany VII, která je zároveň podmínkou č. 3 Rozhodnutí 

Ministerstva životního prostředí ČR, Odboru výkonu státní správy IV,  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

11 

 

č.j. MZP/2019/530/981 ze dne 19.7.2019, předchozího souhlasu k podání návrhu  

na stanovení dobývacího prostoru Braňany VII:  

Organizace je povinna vypořádat návratnost v minulosti vynaložených prostředků  

ze státního rozpočtu za provedené geologicko - průzkumné práce ve výši 213 036.- Kč 

(slovy: dvě stě třináct tisíc třicet šest korun českých) na příjmový účet ministerstva  

č.  19-7628001/0710 vedený u ČNB Praha 1, a to do 30 dnů ode dne nabytí právní 

moci rozhodnutí, vydaného příslušným obvodním báňským úřadem, o povolení 

hornické činnosti podle plánu otvírky, přípravy a dobývání v dobývacím prostoru 

Braňany VII na výhradním ložisku hnědého uhlí Bílina – Lom Bílina, č. ložiska 3 075 

700. Před provedením platby si žadatel ověří, zda nedošlo ke změně čísla účtu. 

Variabilní symbol bude uveden ve tvaru 660xxxxxxx (kde křížky označují 

sedmimístné číslo ložiska). 

 

4. Organizace dodrží následující podmínky, uvedené ve Vyjádření EUROVIA 

Kamenolomy, a.s., ze dne 20.7.2022:  

4.1 Organizace Severočeské doly a.s. bude organizaci EUROVIA Kamenolomy, a.s. 

informovat o zahájení hornické činnosti, dále pak o průběhu hornické činnosti 

v pravidelných intervalech (1x za dva roky a v případě mimořádných událostí 

neprodleně) a ukončení hornické činnosti. 

4.2 Severočeské doly a.s. umožní odborně způsobilým pracovníkům organizace 

EUROVIA Kamenolomy, a.s. průchod a průjezd přes dobývací prostory 

Severočeských dolů a.s. do dobývacího prostoru Braňany V pokud dojde  

ke znemožnění či ztížení přístupu do DP Braňany V po stávající komunikaci. 

4.3 Pokud bude zrušena část silnice č. 256 Braňany – Mariánské Radčice, Severočeské 

doly a.s. vytvoří jinou provozní komunikaci, po které bude organizaci EUROVIA 

Kamenolomy, a.s. umožněn přístup do dobývacího prostoru Braňany V z jiné 

veřejné komunikace „Most – Mariánské Radčice“ nebo „Braňany – Mariánské 

Radčice“ a to v současném severozápadním směru zpřístupňujícím aktuální plato 

DP Braňany V. Dodržení této podmínky je důležité pro budoucí využití výhradního 

ložiska znělce Braňany – Červený vrch, neboť z dosud proběhlých jednání je 

jedinou případnou variantou vedení dobývacích prací směr od severozápadu 

k jihovýchodu. 

4.4 V případě odtěžování horninových poloh v dobývacím prostoru Braňany V  

si vyhrazujeme právo těžby fonolitového (znělcového) tělesa. 

4.5 Severočeské doly a.s. ve fázi projektování i při vlastní těžbě učiní taková opatření, 

aby byla zajištěna stabilita nově vzniklých svahů tak, aby nedocházelo k sesuvu 

zeminy či skalních bloků z výhradního ložiska Braňany – Červený vrch směrem  

do vytěžených prostorů lomu Bílina a nedošlo tím k pozdějšímu znemožnění nebo 

ztížení vydobytí zásob výhradního ložiska. Za případné náklady související  

se stabilizací těchto svahů výhradního ložiska ponese odpovědnost organizace 

Severočeské doly a.s. 

 

5. Organizace bude dodržovat Dohodu o zřízení důlního díla ze dne 9.7.2018, uzavřenou 

mezi organizacemi Severočeské doly a.s. a EUROVIA Kamenolomy, a.s. 

 

6. Organizace dodrží podmínky, uvedené v Souhlasu k provádění hornických prací 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, vydaném Lesy 

České republiky, s.p., pod č.j. LCR235/1629/2019 ze dne 13.6.2019: 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

12 

 

6.1. Před vstupem na pozemky za účelem jejich požívání a užívání k plánované činnosti 

bude mezi Lesy ČR a Severočeské doly a.s. uzavřena smlouva o pachtu – pozemky 

v dobývacím a těžebním prostoru. 

6.2. Před uzavřením smlouvy o pachtu žadatel na vlastní náklady zajistí vydání 

pravomocného rozhodnutí orgánu státní správy lesů (dále jen OSSL) ve smyslu  

§ 13 lesního zákona o dočasném/trvalém odnětí pozemků určených plnění funkci 

lesa. Znalecký posudek o výši poplatků a škod za odnětí, předčasné smýcení les. 

porostu bude před zahájením správního řízení u OSSL předložen k nahlédnutí LS 

Litvínov. Podkladem řízení o dočasném odnětí bude i plán sanace a rekultivace 

plochy po ukončení jejího využívání. Plán sanace a rekultivace bude  

před konečným vypravením projednán a odsouhlasen LS Litvínov. Dočasné odnětí 

bude řešeno i po dobu sanace a rekultivace. Pro řízení u OSSL bude vydán ze strany 

Lesů ČR samostatný písemný souhlas. 

6.3. S odlesněním výše uvedených pozemků nesmí být započato dříve, než bude vydáno 

pravomocné rozhodnutí OSSL, bude uzavřená platná a účinná smlouva o pachtu a 

předmět pachtu bude fyzicky předán pachtýři. 

6.4. Termín zahájení odlesnění výše uvedených pozemků a případné užívání lesní 

dopravní sítě (dále jen LDS) bude min. 3 měsíce předem nahlášen a odsouhlasen 

místně příslušným revírníkem a písemně sdělen na adresu LS Litvínov. LS Litvínov 

si vyhrazuje možnost nesouhlasit s termínem, kdy žadatel bude tento nesouhlas 

respektovat a termín prací přizpůsobí požadavku LS Litvínov. 

6.5 Konkrétní podmínky kácení a mýcení budou dohodnuty a odsouhlaseny s místně 

příslušným revírníkem, a to formou harmonogramu prací. Kácení dřevin, 

manipulace s dřevní hmotou a odvoz na revírníkem určené místo provede na své 

náklady žadatel. Před odlesněním pozemku žadatel uhradí vlastníkovi lesa náhradu 

újmy dle lesního zákona a vyhlášky č. 77/1996 Sb., Ministerstva zemědělství  

o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. 

6.6. Využívaná LDS bude po každém užití uvedena do odpovídajícího stavu.  

Po celkovém ukončení plánované činnosti bude LDS uvedena  

do požadovaného/původního stavu a předána revírníkovi. O předání bude sepsán 

protokol a případné vzniklé škody budou odstraněny na náklady investora prací. 

6.7. Plánovanou činností zůstane zachována stávající LDS se sjezdy a nájezdy 

umožňujícími přístup a příjezd k porostům na pozemcích s právem hospodařit  

pro Lesy ČR pro dopravní a lesní mechanizační prostředky o celkové hmotnosti  

do 50 t a zatížením 12,5 t na nápravu. V případě nutnosti zásahu do stávající LDS 

s následným znepřístupněním pozemků s právem hospodařit pro Lesy ČR, budou 

žadatelem po domluvě s místně příslušným revírníkem zřízeny nové přístupové 

cesty odpovídajících parametrů tak, aby cesty bylo možné využívat k lesnímu 

hospodaření jako trvalou součást LDS. Nově zřizované přístupové cesty budou  

dle § 9 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů účelovou komunikací, která se stane součástí pozemku, tedy 

vlastnictvím ČR s právem hospodařit pro Lesy ČR, bez nároků na náhradu  

za provedené stavební úpravy, a to ke dni ukončení smluvního vztahu. 

6.8.  Lesy ČR neodpovídají za škody, které mohou být způsobeny událostmi uvedenými 

v § 22 odst. 1 lesního zákona. 

6.9.  Při realizaci záměru je nutno dbát základních povinností k ochraně pozemků 

určených k plnění funkcí lesa uvedených v § 13 lesního zákona, ve znění pozdějších 

předpisů a plánovaná činnost bude prováděna tak, aby Lesy ČR nebyly nuceny 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

13 

 

změnit způsob hospodaření v lese nebo omezit využívání pozemků určených  

k plnění funkce lesa. 

 

7. Organizace dodrží podmínky, uvedené v Závazném stanovisku Ministerstva 

zemědělství, Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů, č.j. MZE-33883/2021-16211  

ze dne 30.6.2021: 

7.1 Smýcení porostu na pozemcích určených k plnění funkcí lesa p.č. 305/7  

o výměře 4295 m2 a p.č. 305/17 o výměře 158 m2, bude provedeno po dohodě  

se zástupci státního podniku Lesy ČR, a před započetím skrývkových prací bude 

v dostatečném předstihu s touto organizační složkou státního podniku dohodnut 

optimální termín vhodný ke smýcení dotčeného lesního porostu. 

7.2 V průběhu otvírky, přípravy, dobývání, vlastní těžby a sanace a rekultivace 

vytěženého dobývacího prostoru bude na sousední dotčené pozemky, určené 

k plnění funkcí lesa a ukončené lesnické rekultivace, zachován přístup lesnicky 

hospodařícím vlastníkům lesa. 

 

8. Organizace dodrží podmínky, uvedené ve Změně souhlasu k odnětí zemědělské půdy  

ze zemědělského půdního fondu, vydané Ministerstvem životního prostředí, odborem 

obecné ochrany přírody a krajiny, č.j. 2369/660/10, 67529/ENV/10 ze dne 7.6.2021: 

 

8.1. Na ploše odnímaných pozemků provede postupně na vlastní náklad odděleně 

sejmutí svrchní kulturní vrstvy půdy (drnové vrstvy) a hlouběji uložených zúrodnění 

schopných zemin na základě pedologického průzkumu tak, jak je uvedeno v příloze 

„Vyhodnocení důsledků těžební činnosti Dolů Bílina na zemědělský půdní fond v období 

2010 – 2030“ zpracované firmou R-PRINCIP MOST, s.r.o. v červnu 2010 a zpřesněné 

podle konkrétně zjištěných půdních profilů. Tato příloha je rozšířena přílohou 

„Severočeské doly a.s., Chomutov Vyhodnocení důsledků těžební činnosti Dolů Bílina 

na ZPF v období 2019 – 2035“, vypracovaný v červnu 2020 společností R-PRINCIP 

Most s.r.o. Konečné množství skrývky vyplyne z její zpřesněné bilance, jejíž součástí 

bude jednoduchá projektová dokumentace skrývky kulturních vrstev půdy a hlouběji 

uložených zúrodnění schopných zemin, převozu a jejich rozprostření včetně časového 

harmonogramu provádění prací. Pod deponiemi ornice nebude prováděna skrývka 

podorničí. Skryté kulturní vrstvy půdy (drnové vrstvy) budou použity především  

pro zemědělské a lesnické rekultivace pozemků devastovaných těžbou uhlí. Budou 

odděleně uloženy na deponiích Dolů Bílina, dokud nebudou využity k zemědělské či 

lesnické rekultivaci pozemků odňatých pro těžbu. Potřebný objem a termín využití bude 

upřesněn projektovou dokumentací a odsouhlasen po dohodě s dotčenými orgány 

ochrany ZPF ministerstvem. Deponie bude ošetřovat tak, aby nedocházelo k jejich 

znehodnocování těžební činností, erozí, zaplevelováním a zcizováním. Konečné 

množství skrývkových zemin vyplyne z jejich zpřesněné bilance, jejíž součástí bude 

jednoduchá projektová dokumentace skrývky, převozu a rozprostření včetně časového 

harmonogramu prováděných prací. O využití případných přebytků skrytých zemin 

rozhodne ministerstvo po dohodě s orgánem ochrany ZPF Městského úřadu v Litvínov 

v době, kdy budou údaje o přebytku nepochybné. O činnostech souvisejících  

se skrývkou, přemístěním a rozprostřením povede protokol (pracovní deník), v němž 

uvede všechny skutečnosti rozhodné pro posouzení využívání těchto zemin. 

 

8.2. Za celou plochu trvale odnímané půdy ze ZPF zaplatí odvod v souladu 

s ustanovením § 11 odst. 1 a 9 zákona (č. 334/1992 Sb. – pozn. OBÚ). Orientačně je 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

14 

 

odvod vyčíslen v příloze Výpočet odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního 

fondu, zpracované v Bílině 16. 6.2010 Janou Vrškovou doplněné přílohou „Výpočet 

odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu pro „doplnění POPD“, 

zpracovanou 12.6.2020. Jeho přesná výše bude stanovena na základě skutečného stavu 

podle přílohy k zákonu samostatným rozhodnutím orgánu ochrany ZPF Městského úřadu 

Litvínov, vydané ihned po nabytí právní moci rozhodnutí vydaných podle zvláštních 

předpisů, na základě kterých mohou být prováděny zemní práce. Po nabytí právní moci 

těchto rozhodnutí předloží orgánu ochrany ZPF Městského úřadu Litvínov upřesněný 

výpočet odvodů. Odvody za trvalé odnětí s následnou lesnickou rekultivací zřízením 

vodních ploch budou placeny v souladu s ustanovením § 12 odst. 2 zákona každoročně 

až do doby ukončení biologické rekultivace a protokolárního předání rekultivované půdy 

vlastníkům nebo nájemcům v souladu s ustanovením § 11 odst. 1 písm. d) vyhlášky MŽP 

č. 12/1994 Sb. 

 

9. HČ nesmí být zahájena dříve, než bude organizaci příslušným odborem Krajského úřadu 

Ústeckého kraje k záměru vydáno rozhodnutí o povolení provozu stacionárního zdroje 

podle ust. § 11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb., o znečišťování ovzduší, ve znění 

platných předpisů. 

 

10. Organizace dodrží podmínku, uvedenou v Usnesení vlády č. 829/2015 v bodě III.3.a), 

dále v Rozhodnutí Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého č.j. SBS 

12771/2022/OBÚ-04/1 ze dne 24.3.2021 o stanovení dobývacího prostoru Braňany VII 

(podmínka č. 4) a v Závazném stanovisku Ministerstva životního prostředí, Odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 

ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti 

– I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí (podmínka č. 25): 

 

Organizace uhlí, vytěžené v rámci povolení HČ, přednostně využije v České republice 

pro pokrytí potřeb teplárenství. 

 

11. Organizace dodrží podmínku, uvedenou ve Vyjádření Obce Světec, zn. Ousv/725/2022 

ze dne 19.9.2022: 

I nadále bude probíhat monitorovací činnost měření prašnosti a hlučnosti v obci 

Chotějovice a v případě překračování povolených limitů prašnosti a hlučnosti budou 

navržena taková řešení, která povedou k jejich eliminaci. 

 

12. Organizace dodrží podmínky, uvedené v Závazném stanovisku Krajské hygienické 

stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, územní pracoviště Teplice,  

č.j. KHSUL 40927/2022 ze dne 1.9.2022: 

12.1.Musí být prováděn pravidelný monitoring hluku z provozu lomu Bílina v noční 

době v obcích Chotějovice, Ledvice, Lom, Mariánské Radčice, Osek, Duchcov a 

Braňany dle předložené hlukové studie. Zástupci provozovatele lomu Bílina musí 

každoročně projednat se zástupci KHS měřící místa monitoringu hluku. 

12.2.Provozovatel musí předložit na KHS protokoly z monitoringu hluku z provozu 

lomu Bílina, které budou prokazovat splnění hygienických limitů stanovených 

nařízením vlády č. 272/2011 Sb., případně musí být realizována taková opatření, 

aby nebyly překračovány hygienické limity stanovené nařízením vlády č. 272/2011 

Sb. a byly splněny podmínky ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku  

v chráněném venkovním prostoru vyvolané provozem lomu. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

15 

 

13. Organizace dodrží podmínky, uvedené ve Stanovisku Povodí Ohře, s.p.,  

zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 12.8.2022, převzaté a uvedené i v následně 

vydaných závazných stanoviscích vodoprávních úřadů, vydaných podle ust. § 104 odst. 

3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných předpisů (Závazné stanovisko 

Magistrátu města Mostu, Odboru stavební úřad, č.j. MmM/119431/2022/OSÚ/KZ  

ze dne 25.8.2022, Závazné stanovisko Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, 

životního prostředí a stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI 

41877/2022 ze dne 16.11.2022, Závazné stanovisko Městského úřadu Litvínov, Odboru 

životního prostředí, č.j. MELT/66736/2022/OŽP/BUP/ZS ze dne 15.9.2022 a Závazné 

stanovisko Magistrátu města Teplice, Odboru životního prostředí,  

č.j. MgMT/125661/2022/Za ze dne 7.12.2022): 

13.1 Veškeré změny ve stávajícím systému odvodnění lomu z hlediska množství i 

jakosti vypouštěných vod budou v předstihu projednány s Povodí Ohře, státní 

podnik, Bezručova 4219, 430 03 Chomutov. Totéž platí o veškerých technických 

změnách v přeložkách vodních toků a ostatních odvodňovacích zařízení. 

13.2. Bude zajištěn monitoring povrchových a podzemních vod v lokalitě a jeho 

výsledky budou pravidelně vyhodnocovány tak, aby byly zavčas indikovány 

negativní změny v režimu podzemních vod. 

13.3.  Zvýšená pozornost bude věnována monitoringu kvartérní zvodně na území  

před postupem těžby lomu Bílina, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění vodních 

zdrojů v okolí dobývacího prostoru. Jakékoliv zásahy, které budou mít za cíl 

ovlivnění nebo změnu režimu proudění v kolektoru kvartérních sedimentů budou 

plánovány na základě analýzy výsledků dlouhodobého monitoringu této zvodně.  

13.4.  S ohledem na následnou rekultivaci zbytkové jámy bude vyhodnocována 

vodohospodářská bilance oblasti s uvažováním klimatických změn a v souvislosti  

s plánovanými souvisejícími hydrickými rekultivacemi v podkrušnohorské pánvi  

s tím, že minimálně 5 let před ukončením těžby bude předložen k projednání návrh 

rekultivace zpracovaný na základě dlouholeté vodohospodářské bilance.  

13.5.  Budou dodržena veškerá závěrečná doporučení Souhrnného plánu sanace a 

rekultivace území dotčeného těžbou lomu Bílina při postupu do hranic územně 

ekologických limitů dle vládního usnesení č. 827/2015 (R-Princip Most s.r.o., leden 

2022). 

 

14. Bude dodržena další podmínka, stanovená v Závazném stanovisku Magistrátu města 

Mostu, Odboru stavební úřad, č.j. MmM/119431/2022/OSÚ/KZ ze dne 25.8.2022, 

vydaném podle § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných 

předpisů: 

14.1. Případné změny v rozsahu těžby, způsobu převádění vod a případné změny 

souhrnného plánu sanace a rekultivace budou předloženy Povodí Ohře, státní podnik, 

k vyjádření. 

 

15. Budou dodrženy další podmínky, stanovené v Závazném stanovisku Magistrátu města 

Teplice, Odboru životního prostředí, č.j. MgMT/125661/2022/Za ze dne 7.12.2022, 

vydaném podle § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných 

předpisů: 

15.1. Budou dodrženy veškeré podmínky závazného stanoviska MŽP k posouzení vlivu 

provedení záměru na životní prostředí č.j. MZP/2016/710/1018 ze dne 30.7.2019, 

vydaného k záměru: Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035. 

15.2. Dále doporučujeme revidovat, aktualizovat a sjednotit současný hydrogeologický a 

hydrochemický monitoring v oblasti předpolí Duchcova, výsypky Pokrok, Ledvického 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

16 

 

koridoru a odkaliště Fučík. Doporučujeme monitorovat polohu hladiny podzemní vody 

zejména v terciérních píscích a ve stařinách uhlí. Zároveň je nutné monitorovat funkčnost 

plošného drénu odkaliště Fučík a severních svahů DB. Současný monitorovací systém 

bude vhodné doplnit a rozšířit. 

 

16. Budou dodrženy podmínky, stanovené v Souhlasu Magistrátu města Mostu, Odboru 

životního prostředí a mimořádných událostí, Oddělení životního prostředí,  

č.j. MmM/139641/2022/OŽPaMU/JB ze dne 12.10.2022, k zásahu do významného 

krajinného prvku a k zásahu do krajinného rázu, udělený podle § 77 odst. 1 písm. a), b) a 

l) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů a 

podmínky, stanovené v Souhlasu Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního 

prostředí a stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI/40326/V-09,00/22  

ze dne 4.11.2022, k zásahu do významného krajinného prvku.  

Podmínky souhlasů k zásahu do významného krajinného prvku: 

16.1. Dodržet podmínky vydaného povolení výjimky dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., 

č.j. KUUK/148908/2021 ze dne 3.11.2021. 

16.2. Respektovat ustanovení § 5, § 5a zákona vztahující se k ochraně všech rostlin, 

živočichů a volně žijících ptáků. Případné konflikty řešit s biologickým dozorem. 

16.3. V zájmu ochrany hnízdících ptáků a dalších organismů bude kácení porostu a 

odstraňování vegetačního krytu a svrchní části půdy probíhat mimo období hnízdění a 

rozmnožování a péči o mláďata (15.8.- 28.2.), dle pokynů biologického dozoru. 

16.4. Chránit ostatní lesní porost, který v lokalitě zůstane zachován, nepoškozovat jej 

stavební technikou, hutněním a neznečišťovat jej. 

16.5. Po ukončení těžby na pozemcích provést rekultivaci dle souhrnného plánu sanací 

a rekultivací. 

Podmínky souhlasu k zásahu do krajinného rázu: 

16.6. Pro obnovu krajinného rázu dodržet stávající souhrnný plán sanací a rekultivací, 

který do území navrací krajinotvorné prvky, minimálně ve stávajícím rozsahu. 

16.7. Do plánu sanací a rekultivací zanést ponechání členitých nerekultivovaných ploch 

pro přirozenou sukcesi a kompenzaci za zábor mokřadu Venuška (podmínka  

se shoduje s podmínkami povolení výjimky dle § 56). 

16.8. Pro zmírnění vizuálních a senzuálních vlivů těžby uhlí a doprovázejících aktivit 

provést před pokračováním těžby a v jejím průběhu ochranná opatření, zejména poblíž 

obcí, s umístěním prvků převážně přírodního charakteru – zatravněné valy, lesní pásy 

apod. 

16.9. Pro obnovu krajinného rázu podporovat extenzivní zemědělské hospodaření  

na plochách se zemědělskou rekultivací. 

 

17. Bude dodržena podmínka, stanovená v Závazném stanovisku Městského úřadu Litvínov, 

Odboru životního prostředí, č.j. MELT/69662/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 26.9.2022, 

k zásahu do významného krajinného prvku, vydaném podle ust. § 4 odst. 2 zákona  

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů a v Závazném 

stanovisku Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí,  

č.j. MELT/69676/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 27.9.2022, k zásahu do krajinného rázu, 

vydaném podle ust. § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  

ve znění platných předpisů: 

17.1. Po ukončení těžby bude provedena sanace území a následná rekultivace  

dle Souhrnného plánu sanací a rekultivací, resp. výsledné schválené podoby tohoto 

plánu. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

17 

 

 

18. Bude dodržena podmínka, stanovená ve Vyjádření Národního památkového ústavu, 

Územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem, č.j. NPÚ-351/57614/2022 ze dne 

29.8.2022 a ve Vyjádření Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, 

v.v.i., č.j. 1226/2022 ze dne 14.7.2022: 

Již v době přípravy stavby hlásit záměr stavební činnosti v tomto území 

Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu nebo jiné oprávněné organizaci 

provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum v dostatečném předstihu 

(minimálně 1 měsíc) před zahájením terénních prací. 

19. Budou dodrženy podmínky, uvedené ve Vyjádření Severočeských vodovodů a 

kanalizací, a.s., zn. O22690074557/ÚTPČMO/VP ze dne 20.7.2022: 

19.1. Stavebník bere na vědomí skutečnost, že v zájmové lokalitě hornické činnosti 

2019-2035 se nachází zařízení ve správě spol. SčVK a.s. a nadále se bude řídit 

ustanoveními zákona č.274/2001 Sb. v platném znění. 

19.2. Před zahájením prací potřebujeme vytýčení stávajícího vodohospodářského 

zařízení na místě. 

19.3. Investor stavby prokazatelně seznámí pracovníky, kteří budou provádět práce,  

s polohou tohoto vedení, včetně jeho profilu, upozorní organizace provádějící práce 

na možnou polohovou odchylku uložených sítí od výkresové dokumentace. 

19.4. Zřizování stanoviště, skladování materiálů, stavebních strojů apod. bude 

realizováno mimo ochranné pásmo vodovodu a kanalizace. V ochranném pásmu 

vodovodu a kanalizace, mimo zpevněné plochy komunikace, nebude pojíždět těžká 

technika.   

V ochranném pásmu vodovodu a kanalizace se vlastník pozemku zdrží níže uvedených 

činností: 

a.)  provádění zemních prací, které by mohly ohrozit technický stav vedení nebo 

jeho plynulé provozování 

b.)  provádění terénních úprav 

c.)  vysazování trvalých porostů, dřevin, jejichž kořenový systém a jejich zatížení 

naruší vedení 

d.)  provádění skládek 

Zemní práce v ochranném pásmu budou prováděny vždy ručně. 

Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny 

vodovodního potrubí nebo kanalizační stoky na každou stranu 

a.)  u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, 1,5m, 

b.)  u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, 2,5 m, 

c.)  u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž 

dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem,  

se vzdáleností podle písmen a.) nebo b.) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

19.5. Případná existence vodovodních či kanalizačních přípojek není předmětem 

tohoto stanoviska. Naše společnost není jejich správcem (viz § 3, odst. 3 zákona  

č. 274/2001 Sb. Zákona o vodovodech a kanalizacích v platném znění), se žádostí  

o informaci o existenci přípojek se obraťte na jejich vlastníky, tedy na vlastníky 

nemovitostí, jejichž pozemky budou stavbou dotčeny. 

19.6. Stavebník je povinen neprodleně ohlásit případné poškození vodohospodářského 

zařízení provozovateli – kontakty SČVK provoz Teplice. Stavebník odpovídá  

za eventuální škodu na vodohospodářském zařízení způsobenou svojí činností. 

Upozorňujeme, že při porušení námi provozovaného zařízení budou veškeré náklady 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

18 

 

na opravu a náhradní zásobování pitnou vodou, případně náklady  

na odstranění vzniklých škod dalším subjektům účtovány stavebníkovi. 
 
 
 

B. 
 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého tímto rozhodnutím současně vydává 

 

s o u h l a s 

 

podle ustanovení § 37a odst. 4 písm. a) zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“), s tvorbou 

finanční rezervy (dále též „FR“) na sanaci a rekultivaci pozemků dotčených vlivem dobývání 

(dále též „SaR“) postupem uvedeným v dokumentaci POPD z července 2022. Tvorba bude 

prováděna při dodržení následujících podmínek: 

 

1)  „Organizace bude tvořit FR na SaR. Výše FR na SaR bude odpovídat součinu výše roční 

těžby hnědého uhlí na lomu Bílina v tunách a měrných nákladů na jednu tunu vytěženého 

hnědého uhlí, které jsou stanoveny ve výši 24,87 Kč.t-1 (slovy: 

dvacetčtyřikorunčeskýchosmdesátsedmhaléřů). Výše tvorby bude v intervalu tří let 

aktualizována. Organizace takto vytvořenou FR na SaR v souladu s ustanovením §10a 

zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zajištění základu daně z příjmu, ve znění pozdějších 

předpisů, uloží na zvláštní vázaný účet zřízený u peněžního ústavu, z něhož lze provádět 

výběry jen na základě rozhodnutí OBÚ, vydaného za tímto účelem. Tuto FR na SaR je 

organizace povinna uložit na výše uvedený účet nejpozději do 30. června kalendářního roku 

následujícího po roce, ve kterém byla FR na SaR vytvořena. 

 

2) Organizace navýší FR na sanaci a rekultivaci o částku odpovídající výši budoucích nákladů 

na technickou likvidaci lomu v celkové výši 208 mil. Kč. Toto navýšení vytvoří organizace 

během období tří let (2023, 2024 a 2025), a to tak, že v každém roce vytvoří jednu třetinu 

celkového stanoveného navýšení. Organizace takto vytvořenou FR v souladu s ustanovením 

§10a zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu, ve znění 

pozdějších předpisů, uloží na zvláštní vázaný účet zřízený u peněžního ústavu, z něhož lze 

provádět výběry jen na základě rozhodnutí OBÚ vydaného za tímto účelem. Tuto FR je 

organizace povinna uložit na výše uvedený účet nejpozději do 30. června kalendářního roku 

následujícího po roce, ve kterém byla FR vytvořena.  

 
Seznam všech účastníků řízení podle ustanovení § 27 správního řádu a dotčených orgánů je 

jako nedílná součást rozhodnutí zařazen za jeho obsahovou část. 

 

Platnost tohoto rozhodnutí je do dosažení hranic hornické činnosti uvedených v dokumentaci 

POPD z července 2022. 
 
 
 
 
 
 
 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

19 

 

O d ů v o d n ě n í : 

 

Organizace Severočeské doly a.s., se sídlem Boženy Němcové 5359, 430 01 Chomutov, IČO: 

499 01 982 podala dne 8.12.2022 na OBÚ žádost ze dne 7.12.2022 o povolení hornické činnosti 

podle dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 - 2035“  

z července 2022, která byla na OBÚ zaevidována pod č.j. SBS 55145/2022/OBÚ-04. Dnem 

doručení žádosti bylo ve věci povolení HČ na lomu Bílina zahájeno správní řízení. 

 

Předložená dokumentace POPD řeší pokračování HČ na lomu Bílina v postupu na plochu, 

navazující na plochu, na níž je povolena stávající HČ rozhodnutím OBÚ č.j. 3426/10/II ze dne 

8.11.2010. Na těchto plochách je stanoveno pro ochranu výhradního ložiska hnědého uhlí 

Bílina-Lom Bílina, č. lož. 307570001, chráněné ložiskové území Bílina, č. CHLÚ 07570000 a 

pro dobývání výhradního ložiska jsou v povolované ploše stanoveny dobývací prostory Bílina, 

Lom II, Pařidla, Hrdlovka, Braňany V a Braňany VII. Žádost řeší navazující ucelené a 

hospodárné vydobytí uvedeného výhradního ložiska hnědého uhlí.  

Plocha, na které je nově povolena HČ, je situována uvnitř hranice územně ekologických limitů 

stanovených Usnesením vlády ČR č. 827/2015.  

Povolená HČ zasahuje do katastrálního území Braňany, spadajícího pod Obec Braňany, 

katastrálního území Hrdlovka – Nový Dvůr, spadajícího pod Město Osek, katastrálních území 

Libkovice u Mostu a Mariánské Radčice, spadajících pod Obec Mariánské Radčice, 

katastrálního území Jenišův Újezd, spadajícího pod Město Bílina a katastrálního území Pařidla, 

spadajícího pod Statutární město Most.  

Celkem je dle dokumentace POPD navrženo k vydobytí 122 700 000 t vytěžitelných zásob 

hnědého uhlí. 

 

Vedením, tj. oprávněnou úřední osobou (dále též „OÚO“), tohoto správního řízení byl pověřen 

dne 8.12.2022 Ing. Jiří Varady, Ph.D., vedoucí báňský inspektor (viz. Záznam do spisu  

o jmenování oprávněné úřední osoby).  

 

Dne 12.12.2022 bylo OBÚ vypraveno oznámení o zahájení řízení ve věci povolení HČ na lomu 

Bílina č.j. SBS 55145/2022/OBÚ-04/1, kterým byl zároveň stanoven termín ústního jednání  

na den 10.2.2023. Protože se jedná o navazující řízení k záměru „Pokračování hornické činnosti 

– I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ posouzenému podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), bylo 

zahájení řízení oznámeno účastníkům řízení doručením veřejnou vyhláškou. 

 

Žádost o povolení HČ podle dokumentace POPD obsahuje náležitosti dané vyhláškou 

č. 104/1988 Sb., o hospodárném využívání výhradních ložisek, o povolování a ohlašování 

hornické činnosti a ohlašování činnosti prováděné hornickým způsobem, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „vyhláška č. 104/1988 Sb.“). Dokumentace POPD byla vypracována 

báňským projektantem Ing. Ivanem Bílým, Ph.D. a schválena závodním lomu Ing. Milanem 

Novotným.  

 

Dokumentace POPD obsahuje textovou část, grafickou část, dokladovou část a další přílohy 

žádosti. 

 

 

 

 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

20 

 

Přílohou žádosti o povolení HČ je: 

 

• Technická zpráva - Textová část dokumentace Plánu otvírky, přípravy a dobývání 

lomu Bílina na období 2019 - 2035 z července 2022, podepsaná báňským projektantem 

Ing. Ivanem Bílým, Ph.D. a závodním lomu Ing. Milanem Novotným. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, stav 

k 31.12.2019, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, stav 

k 31.12.2021, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, stav 

k 31.12.2025, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, stav 

k 31.12.2030, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, stav 

k 31.12.2035, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035 – situace 

hlubinného dobývání“, stav k 31.12.2019, M 1 : 10 000, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035 – 

přehledná situace lom Bílina“, ze dne 30.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“ – mapa 

bloků zásob, stav k 31.12.2021, M 1 : 10 000, ze dne 7.6.2022. 

• Základní schema rozvodu 35 kV na lomu Bílina. 

• Základní schema odvodňování na lomu Bílina. 

• Schema povodí lomu Bílina rok 2025. 

• Schema povodí lomu Bílina rok 2035. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“ – 

Charakteristické geologické řezy a řezy s určením pracovních horizontů“, stav 

k 31.12.2021, M 1 : 10 000/1 : 5 000, ze dne 20.6.2022. 

• Mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“ – Seznam 

míst a objektů“, stav k 3.6.2022, M 1 : 15 000, ze dne 30.6.2022. 

• Dokumentace „Souhrnný plán sanace a rekultivace území dotčeného těžbou lomu 

Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů dle vládního usnesení  

č. 827/2015, aktualizace 2021“, zpracovaná organizací R-PRINCIP MOST s.r.o. 

v lednu 2022. 

Aktualizace Souhrnného plánu sanace a rekultivace (dále též „SPSaR“) je zpracovaná 

s ohledem na změny, které nastaly v průběhu od poslední platné verze této 

dokumentace. Těmito změnami jsou především Usnesení vlády č. 827/2015, které 

posunulo na lomu Bílina hranici tzv. územně ekologických limitů a Závazné stanovisko 

Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů 

provedení záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

21 

 

na životní prostředí (vypořádání je uvedeno dále v odůvodnění), protože některé 

podmínky v něm uvedené bylo třeba nově zapracovat do SPSaR.  

• Znalecký posudek dokumentace „Souhrnný plán sanace a rekultivace území 

dotčeného těžbou lomu Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů 

dle vládního usnesení č. 827/2015, aktualizace 2021“, zpracovaný organizací 

REKULTIVAČNÍ VÝSTAVBA MOST, a.s. v listopadu 2022. 

V závěru znaleckého posudku je uvedeno, že je v dokumentaci nákladová část 

zpracována ve všech oddílech vyčerpávajícím způsobem, dotýká se všech očekávaných 

činností spadajících pod sanace a rekultivace a respektuje územní limity stanovené 

platnými usneseními vlády. Dále je zde uvedeno doporučení během dalšího tříletého 

období zpracovat aktualizaci tvorby rezervy na sanace a rekultivace  

se zachováním tříletého intervalu aktualizace i v následujícím období a doporučení 

odsouhlasit výši měrné rezervy na sanace a rekultivace ve výši 24,87 Kč/t vytěženého 

uhlí. K tomu OBÚ uvádí, že tato doporučení byla zezávazněna podmínkou č. B.1 

výrokové části tohoto rozhodnutí. 

• Dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období let 2019 

– 2035, kapitola 1.6 Plán sanace a rekultivace, technická zpráva, zpracovaná 

organizací R-PRINCIP MOST s.r.o. v červenci 2022. 

Dokumentace je zpracovaná pro území nově dotčené hornickou činností v rámci 

předloženého Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 – 2035 

z července 2022, podle kterého je povolena hornická činnost. Stejně jako v předchozí 

uvedené dokumentaci SPSaR jsou zde vyčísleny náklady na sanaci a rekultivaci 

pozemků dotčených těžbou a vypočtena výše finanční rezervy na sanaci a rekultivaci, 

ve výši 24,87 Kč/t vytěženého uhlí. Skutečnosti uvedené v dokumentaci jsou převzaty 

do vlastní kapitoly Technické zprávy - Textové části dokumentace Plánu otvírky, 

přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 - 2035 z července 2022. Dále je 

součástí dokumentace část, upravující vyčíslení nákladů na technickou likvidaci lomu 

(dále též „TLL“) v souladu s ust. § 31 odst. 5 a 6 horního zákona. Vyčíslení celkových 

nákladů na technickou likvidaci lomu Bílina je zde uvedeno ve výši 208 000 000.- Kč 

s uvedením jednotlivých položek. Finanční rezervu na TLL organizace navrhla vytvořit 

během období tří let v uvedené výši, tento návrh byl převzat do rozhodnutí a zařazen 

jako podmínka č. B.2 ve výrokové části. 

• Hydrogeologický posudek střetu zájmů v rámci POPD lomu Bílina na období 2019 

– 2035, zpracovaný organizací Gekon spol. s r.o. v červnu 2017. 

Posudek je zaměřený na možný dopad hornické činnosti na zřídelní struktury Lázní 

Bílina a Lázní Teplice. V závěru posudku je uvedeno, že se nepředpokládá ohrožení 

zřídelní základny. 

• Odborný posudek „Vliv záměru POPD na podzemní vody“, zpracovaný organizací 

Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s. v srpnu 2018.  

V závěru posudku je uvedeno, že lze předpokládat, že v průběhu provádění hornické 

činnosti na lomu Bílina ani po jejím ukončení nedojde k závažnému ovlivnění kvartérní 

zvodně jako potencionálního zdroje podzemních vod v obcích, nacházejících se 

v bezprostředním okolí budoucího postupu těžby na lomu Bílina. 

• Dokumentace „Stabilitní posouzení závěrných svahů lomu Bílina, aktualizace 

geotechnických parametrů pro POPD“, zpracovaný organizací GeoTec-GS, a.s. 

v květnu 2018. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

22 

 

V závěru textové části dokumentace je uvedeno, že jsou stabilitní výpočty 

aktualizovány jednak z důvodu měnícího se geologického prostředí a dále proto,  

že jsou zde zahrnuty nové výsledky získaných průzkumných a laboratorních prací. 

• Dokumentace „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035, 

1.7.2 Kontrola generálních sklonů“. 

V dokumentaci je uvedeno, že technické parametry svahů, tvary svahů v navržených 

postupech z hlediska stability odpovídají požadavkům vyhlášky č. 26/1989 Sb. 

• Výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Ústí nad Labem  

pro organizaci Severočeské doly a.s. ze dne 23.11.2022. 

• Oprávnění k hornické činnosti, vydané organizaci Severočeské doly a.s. Obvodním 

báňským úřadem pro území kraje Ústeckého dne 18.8.2022 pod č.j. SBS 

36624/2022/OBÚ-04 v rozsahu § 2 písm. a) až e) a i) zákona č. 61/1988 Sb. 

• Žádost organizace, doručená dne 3.8.2022 na Ministerstvo životního prostředí, 

Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, o vydání 

závazného stanoviska k ověření změn závazného stanoviska č.j. MZP/2019/710/1018 

vydaného k záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“  

podle ust. § 9a odst. 6) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů. 

K tomu OBÚ uvádí, že bere tento dokument na vědomí. Na jeho základě bylo 

Ministerstvem životního prostředí, Odborem posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, dne 9.1.2023 vydáno souhlasné závazné stanovisko k ověření 

změn záměru č.j. MZP/2022/710/5207, doručené na OBÚ dne 9.1.2023 (evidováno  

ve spise pod č.j. SBS 01422/2023/OBÚ-04), viz dále v odůvodnění. 

• Seznam dotčených pozemků.   

Seznam obsahuje: 

Doklad (tabulku) „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 

2035“.  

V tabulce jsou uvedeny i pozemky, na kterých již hornická činnost je povolena 

rozhodnutím OBÚ č.j. 3426/10/II ze dne 8.11.2010. 

Doklad (tabulku) „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035 

– nový zábor 2030 - 2035“.  

V tabulce jsou z pozemků, uvedených v předchozím dokladu, uvedeny pouze 

pozemky, na kterých je hornická činnost povolována v rámci tohoto správního řízení. 

Výpisy z listu vlastnictví pozemků v ploše povolované hornické činnosti. 

Schema se znázorněním ploch s povolenou a povolovanou HČ. 

Porovnání stavu pozemků a geometrický plán k p.p.č. 175/9 v k.ú. Pařidla.  

Doklady vysvětlují změny v pozemcích v minulém období (dělení, scelování apod.). 

Seznam pozemků cizích vlastníků.  

V seznamu je uvedeno celkem sedm pozemků v jiném vlastnictví než ve vlastnictví 

organizace. Dále v odůvodnění je uveden způsob vypořádání. 

Katastrální mapa „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 

2035“, M 1:5000, stav k 30.6.2022.  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

23 

 

V mapě je uvedena plocha povolované HČ na podkladu pozemkové mapy. 

Mapa vlastníků pozemků „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 

2019 – 2035“, M 1:5000, stav k 30.6.2022.  

V mapě jsou uvedeny pozemky v ploše povolované HČ s rozlišením podle vlastnictví. 

K dokumentu Seznam dotčených pozemků OBÚ uvádí, že se v ploše povolené HČ 

nachází pozemky, uvedené ve výrokové části tohoto rozhodnutí. Tyto pozemky jsou  

ve vlastnictví následujících subjektů: 

Severočeské doly a.s. 

Ústecký kraj, právo hospodařit s majetkem kraje Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, 

p.o., 

Česká republika, právo hospodařit s majetkem státu Lesy České republiky, s.p. 

Dále k této problematice OBÚ uvádí, že jsou všichni další vlastníci pozemků 

účastníky tohoto řízení, stejně tak jako obce, v jejichž katastrálních územích je HČ 

povolena (tedy Obec Braňany, Obec Mariánské Radčice, Město Osek, Město Bílina 

a Statutární město Most). 

• Vyjádření Ministerstva životního prostředí, Odboru výkonu státní správy IV,  

č.j. MZP/2022/530/1072 ze dne 25.7.2022, k záměru „Pokračování hornické činnosti - 

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. Vyjádření je vydané z hlediska posuzování vlivů 

záměru na životní prostředí, kde je konstatováno, že byl záměr podroben procesu 

posouzení vlivů na životní prostředí a je nezbytné ověření případných změn záměru a 

dále z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu, kde sdělují, že není zřejmé, zda  

se v dotčeném území nachází pozemky, na které se vztahuje ochrana ZPF. Pokud ano, 

musí žadatel před vydání rozhodnutí o povolení těžby požádat příslušný orgán ZPF  

o vydání souhlasu s odnětím těchto pozemků ze ZPF. 

K tomu OBÚ uvádí, že součástí spisu je Závazné stanovisko Ministerstva životního 

prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence,  

č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní 

prostředí a Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování 

vlivů na životní prostředí a integrované prevence, ze dne 9.1.2023  

č.j. MZP/2022/710/5207, k ověření změn záměru, doručené na OBÚ dne 9.1.2023 

(evidováno ve spise pod č.j. SBS 01422/2023/OBÚ-04). Součástí spisu je dále i 

Změna souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu  

č.j. 2369/660/10, 67529/ENV/10 ze dne 24.9.2010 pro plán otvírky, přípravy a 

dobývání lomu Bílina, vydaná Ministerstvem životního prostředí, Odborem obecné 

ochrany přírody a krajiny, č.j. MZP/2021/610/1679 ze dne 7.6.2021, kterou je 

navýšena výměra trvalého odnětí půdy ze ZPF o 22,2571 ha o plochu pozemků 

situovaných v ploše nově povolené HČ se způsobem využití „orná půda“. 

Vypořádání výše uvedených dokumentů je uvedeno dále v odůvodnění. 

• Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí ČR, Územního odboru  

pro Chomutovskou oblast, zn. 830/364/97 ze dne 29.4.1997, o stanovení chráněného 

ložiskového území Bílina. 

OBÚ bere toto rozhodnutí na vědomí. 

• Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí ČR, Odboru výkonu státní správy 

IV, č.j. MZP/2019/530/981 ze dne 19.7.2019, předchozí souhlas k podání návrhu  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

24 

 

na stanovení dobývacího prostoru Braňany VII. Rozhodnutí je podmíněno dodržením 

čtyř podmínek: 

1. Předchozí souhlas ztrácí účinnost, pokud žadatel ve lhůtě do pěti let od data nabytí 

právní moci tohoto rozhodnutí nepodá u příslušného orgánu státní báňské správy 

návrh na stanovení dobývacího prostoru Braňany VII. 

2. Žadatel oznámí Ministerstvu životního prostředí datum převzetí návrhu  

na stanovení dobývacího prostoru Braňany VII příslušným orgánem státní báňské 

správy. 

3. Na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 

nerostného bohatství (horní zákon) a § 11 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 

pracích, ve znění pozdějších předpisů, je žadatel povinen vypořádat návratnost 

v minulosti vynaložených prostředků za provedené geologicko-průzkumné práce  

ze státního rozpočtu ve výši 213 036.- Kč (slovy dvě stě třináct tisíc třicet šest korun 

českých) na příjmový účet ministerstva č.  19-7628001/0710 vedený u ČNB Praha 1, 

a to do 30 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, vydaného příslušným 

obvodním báňským úřadem, o povolení hornické činnosti podle plánu otvírky, 

přípravy a dobývání v dobývacím prostoru Braňany VII na výhradním ložisku 

hnědého uhlí Bílina – Lom Bílina, č. ložiska 3 075 700. Před provedením platby si 

žadatel ověří, zda nedošlo ke změně čísla účtu. Variabilní symbol bude uveden  

ve tvaru 660xxxxxxx (kde křížky označují sedmimístné číslo ložiska). 

4.  Jestliže žadatel požádá o stanovení dobývacího prostoru menšího rozsahu, než jak 

je uvedeno v předmětné žádosti, musí tento stav oznámit v předstihu odboru geologie 

Ministerstva životního prostředí k provedení změny stanovení alikvotní částky 

návratnosti za geologicko-průzkumné práce.  

     OBÚ k tomu uvádí, že bere rozhodnutí na vědomí. V rámci tohoto řízení byla  

do výrokové části převzata podmínka č. 3 (podmínka č. A.3 výrokové části tohoto 

rozhodnutí). 

• Rozhodnutí Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého č.j. SBS 

12771/2022/OBÚ-04/1 ze dne 24.3.2021 o stanovení dobývacího prostoru Braňany 

VII.  

OBÚ k rozhodnutí uvádí, že součástí jeho výrokové části je devět podmínek. 

Podmínka č. 1 (totožná s podmínkou č. 3 Rozhodnutí Ministerstva životního 

prostředí ČR, Odboru výkonu státní správy IV, č.j. MZP/2019/530/981 ze dne 

19.7.2019, předchozí souhlas k podání návrhu na stanovení dobývacího prostoru 

Braňany VII), řeší vypořádání návratnosti v minulosti vynaložených prostředků  

ze státního rozpočtu na provedené geologicko-průzkumné práce ve výši 213 036.- 

Kč. Lhůta úhrady prostředků je v podmínce vztažená k vydání rozhodnutí  

o povolení HČ (splatnost 30 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o povolení 

HČ). Protože je tímto rozhodnutím povolena HČ, která zasahuje i do DP Braňany 

VII, byla tato podmínka převzata do výrokové části (podmínka č. A.3 tohoto 

rozhodnutí). Dále je jeho součástí podmínka č. 4 ve znění: „Organizace uhlí, 

vytěžené v DP Braňany VII, přednostně využije v České republice pro pokrytí 

potřeb teplárenství“. Podmínka byla převzata a zařazena do výrokové části 

v následujícím, pozměněném znění: „Organizace uhlí, vytěžené v rámci povolení 

HČ, přednostně využije v České republice pro pokrytí potřeb teplárenství“ 

(podmínka č. A.10 tohoto rozhodnutí). Důvodem pro zařazení této podmínky je,  

že je tento požadavek uvedený jednak v Usnesení vlády ČR č. 827 ze dne 

19.10.2015 k řešení dalšího postupu územně ekologických limitů těžby hnědého 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

25 

 

uhlí v severních Čechách, kde je v bodě III.3.a) uloženo v rámci správních řízení  

o změnách dobývacích prostorů v předpolí lomu Bílina uložit těžební společnosti 

přednostní využití vytěženého uhlí v České republice pro pokrytí potřeb 

teplárenství (viz dále v odůvodnění) a dále je uveden i jako podmínka č. 25 

Závazného stanoviska Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů 

na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 

30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti – 

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí, jak je také uvedeno dále  

v odůvodnění. Změnou textu podmínky bylo zaručeno přednostní využití hnědého 

uhlí nejen v DP Braňany VII, ale v celé ploše povolené HČ, v souladu s citovaným 

Usnesením vlády. 

• Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na 

životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, 

k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí, souhlasné, podmíněné 

dodržením celkem 31 stanovených podmínek.  

Závazné stanovisko je vydané pro pokračování hornické činnosti na lomu Bílina, řízení 

o povolení hornické činnosti podle dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání 

lomu Bílina na období 2019 - 2035“ z července 2022 je tedy řízením navazujícím  

na toto závazné stanovisko ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů  

na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“). 

K podmínkám uvedeným v závazném stanovisku OBÚ uvádí: 

Podmínky č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 

27, 28, 29, 30 a 31 jsou zařazeny do výrokové části (podmínky A.2.1 – A.2.27 tohoto 

rozhodnutí). 

Dále podmínka závazného stanoviska č. 25: 

„Vytěžené uhlí v dole Bílina nadále směřovat především na výrobu tepla a  

na kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie.“ 

OBÚ k tomu uvádí, že je podmínka do výrokové části zařazena samostatně 

(podmínka č. A.10 tohoto rozhodnutí). Důvodem je, že zařazení podmínky je 

požadováno i dalšími dokumenty, tvořícími součást spisu, konkrétně Usnesením 

vlády ČR č. 827/2015 v bodě III.3.a) a Rozhodnutím OBÚ č.j. SBS  

12771/2022/OBÚ-04/1 ze dne 24.3.2021 o stanovení dobývacího prostoru Braňany 

VII, podmínkou č. 4. 

Dále, pro doplnění, OBÚ uvádí k některým podmínkám následující: 

Podmínka č. 6: 

„V rámci plánu otvírky, přípravy a dobývání budou respektována veškerá opatření, 

která jsou specifikována ve stanovisku oznamovatele zn. TŘ/OE/09/724 ze dne 28. 

12. 2009 jako reakce na vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje v oblasti vodního 

hospodářství. Uvedené stanovisko bude nedílnou součástí další přípravy záměru.“ 

OBÚ k této podmínce uvádí, že je zařazena do výrokové části rozhodnutí  

o povolení HČ. Pro doplnění, vyjádření KÚÚK, resp. stanovisko oznamovatele 

(organizace – pozn. OBÚ) se týká několika dílčích problematik. Z hlediska 

vodního hospodářství se jedná o dále uvedené dílčí vodohospodářské 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

26 

 

problematiky, u kterých je pro doplnění uvedeno, zda a v jakém rozsahu již 

v minulosti jejich plnění bylo uskutečněno: 

Problematika úpravy režimu podzemních vod při jihozápadním okraji města 

Duchcova (tzv. Kovos).  

Čerpání podzemních vod zde je prováděno, bude zajištěno i nadále, již 

v minulosti bylo realizováno i náhradní opatření, spočívající ve zhotovení 

funkčního gravitačního odvodnění. 

Realizace stavebních opatření k zachycení povodňové vlny ze Štrbického 

potoka. 

 Provedeno stavbou tří vodních děl (vodní nádrže Kostomlaty I a II a suchý 

poldr Štrbice. 

Zásobování vodou bývalého koupaliště Pudlák.  

Závazek zaniknul v roce 1997 smlouvou s majiteli koupaliště o vypořádání 

škody. 

Zásobování vodou koupaliště Duchcov.  

Závazek k tomuto byl původně směrovaný na společnost Mostecká uhelná 

a.s., dnes dodávku vody z Obřího pramene v Lahošti zajišťuje společnost 

DIAMO, s.p., právní nástupce společnosti Palivový kombinát Ústí, s.p. 

Odvodňování lokality Křinec.  

V současnosti je organizací požádáno o vydání nového vodoprávního 

rozhodnutí, v rozsahu předešlého rozhodnutí, tedy čerpání vod z retence 

Křinec a probíhá hydrogeologická studie možnosti konečného řešení způsobu 

nakládání s vodami z Křince, která by potvrdila realizovatelnost a zároveň i 

společenskou přijatelnost gravitačního odvodnění těchto vod. 

Správa Ledvického potoka.  

Ledvický potok je v současnosti převeden do správy Povodí Ohře, s. p. 

Způsob čištění důlních vod.  

Organizace má KÚÚK, Odborem životního prostředí, vydáno rozhodnutí  

o vypouštění důlních vod již v rámci předchozí povolené HČ. 

Monitoring průsaků technologické vody do podzemních písčitých kolektorů.  

Je realizovaný, ne však na základě povolené HČ, ale na základě samostatných 

správních aktů. 

Požadavek na to, aby hydraulickou ochranou Dolu Bílina nebylo dotčeno 

oprávněné nakládání s vodami v jezeře Most a vznikne-li problém ze strany 

organizace, bude ochranu lomu proti důlním vodám zajišťovat oznamovatel 

v plném rozsahu vlastními prostředky.  

Plnění požadavku je, stejně jako plnění dalších výše uvedených dosud 

nesplněných požadavků, zajištěno vložením podmínky č. 6 do výrokové části 

tohoto rozhodnutí.  

 

 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

27 

 

Podmínka č. 12: 

„V oblasti výsypky Pokrok zajistit následující vodohospodářská opatření: 

a) Revidovat, aktualizovat a sjednotit současný hydrogeologický a hydrochemický 

monitoring v oblasti předpolí Duchcova, výsypky Pokrok, Ledvického koridoru a 

odkaliště Fučík; monitorovací systém zahrne mj. polohu hladiny podzemní vody 

zejména v terciérních píscích a ve stařinách uhlí, zároveň zajistí monitorování 

funkčnosti plošného drénu odkaliště Fučík a severních svahů lomu. 

b) Doplnit a rozšířit stávající monitorovací systém, výsledky předstihového 

monitorování vyhodnotit pomocí matematického modelu (numerický model 

proudění podzemních vod v saturovaném zemním prostředí) pro volbu konkrétního 

postupu zakládání. 

c) Jakékoliv zásahy, které budou mít za cíl ovlivnění nebo změnu režimu proudění  

v kolektoru kvartérních sedimentů, plánovat na základě analýzy výsledků 

dlouhodobého monitoringu této zvodně. 

d) Na základě průzkumných prací realizovaných v létech 2017-2018 provést  

do konce roku 2019 průběžné přehodnocení hydrogeologických a stabilitních 

poměrů s návrhem režimu monitoringu v již sjednocených oblastech v oblasti 

předpolí Duchcova, výsypky Pokrok, Ledvického koridoru a odkaliště Fučík.  

Do konce roku 2021 provést konečné přehodnocení hydrogeologických a stabilitních 

poměrů. Zároveň s nově získanými znalostmi a na základě monitorovaných hodnot: 

prověřit potřebu zachování funkčnosti plošného drénu pod tělesem Koridorů 

odkaliště Fučík, který by umožňoval odvedení průsakových a mělkých podzemních 

vod (ve vazbě na zástavbu jižní části města Duchcov a budoucí jezero Ledvice),  

prověřit potřebu zachování funkčnosti drenážních svodů a čerpacích stanic  

na severních svazích lomu, 

prověřit odtokové poměry s možností jejich úprav, případně doplnit o nové retenční 

nádrže, zvýšit čerpací kapacity, řešit odvedení drenážních vod z budoucího 

výsypkového tělesa v prostoru MM Jana, 

prověřit otázku přeložky Oseckého potoka, resp. čerpací bariéry, a to  

se zohledněním vazeb na existující drény v okolí (gravitační napojení) a na provoz 

sousedního odkaliště Fučík, 

navrhnout případná další technická opatření sloužící k udržitelnosti 

hydrogeologických poměrů dané oblasti.“ 

OBÚ k podmínce uvádí, že je zařazena do výrokové části tohoto rozhodnutí. Část 

prací, prováděných podle podmínky č. 12 je v současnosti již realizovaná, 

zařazením podmínky bude zajištěno pokračování provádění prací. Z již 

provedených prací lze uvést např., že na již vybudovaných monitorovacích vrtech 

je zaveden automatický monitoring hladin s měřením 2x za den, dále monitoring 

funkčnosti plošného drénu pod tělesem koridorů odkaliště Fučík a oblasti předpolí 

Duchcova je realizován a v přípravě je studie na řešení situace zatěsnění okolních 

vodotečí a vybudování drénu, dále v přípravě jsou projekty čerpací stanice J12a a 

mikrotunel/drény z plaviště. Obecně lze k problematice, řešené podmínkou č. 12 

uvést, že jsou jí požadované úkoly řešeny již v rámci předchozího rozhodnutí  

o povolení HČ a kontinuálně budou řešeny i nadále na základě tohoto rozhodnutí 

o povolení HČ. 

OBÚ dále obecně k podmínkám závazného stanoviska uvádí, že jsou některé z nich 

úplně či částečně převzaty z předchozího procesu posouzení vlivů záměru na životní 

prostředí, který byl podkladem pro vydání rozhodnutí OBÚ o povolení HČ  

č.j. 3426/10/II ze dne 8.11.2010, na které toto rozhodnutí plynule navazuje. Proto je 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

28 

 

plnění některých podmínek prováděno kontinuálně, a to již i v době před vydáním 

tohoto rozhodnutí. 

Podmínky, které nebyly zařazeny do výrokové části tohoto rozhodnutí:  

Podmínka č. 7: 

„Aktualizovat Souhrnný plán sanací a rekultivací, ve kterém doplnit  

v návaznosti na stávající Souhrnný plán sanací a rekultivací zásady technického 

řešení ploch pro podporu biodiverzity (náhradních biotopů) a prostorového upřesnění 

rekultivačních cílů jak na svazích lomu, tak na plochách vnitřní výsypky,  

v návaznosti na etapizaci postupu skrývek a vlastní hornické činnosti. V tomto plánu 

zároveň zohlednit podmínky stanovené pro kompenzaci vlivů na biologickou 

rozmanitost a vlivů na krajinu uvedené níže.“ 

OBÚ k podmínce uvádí, že již byla splněna, Souhrnný plán sanací a rekultivací 

byl nově vypracovaný v lednu 2022, viz výše v odůvodnění. Dále k problematice 

OBÚ uvádí, že organizace v návaznosti na změny v čase provádí pravidelnou 

aktualizaci jak Souhrnného plánu sanace a rekultivace, tak i jednotlivých kapitol 

1.6 dokumentace POPD (Plán sanace a rekultivace), zejména s ohledem  

na zajištění finanční rezervy na sanaci a rekultivaci pozemků dotčených vlivem 

dobývání, ale i s ohledem na další aktuální skutečnosti týkající se sanací a 

rekultivací. Protože tedy již byla splněna, nebyla zařazena do výrokové části 

tohoto rozhodnutí. 

Podmínka č. 11: 

 „V rámci plánu otvírky a přípravy dobývání zpracovat vodohospodářskou část,  

ve které bude specifikováno, jakým způsobem provádět odvodňování těžební jámy a 

jaké budou zásahy do vodních toků. Plán otvírky a přípravy dobývání a také návrh 

Souhrnného plánu sanací a rekultivací předložit příslušnému správci povodí  

k vyjádření. Stejně tak veškeré změny ve stávajícím systému odvodnění lomu  

z hlediska množství i jakosti vypouštěných vod v předstihu projednat s příslušným 

správcem povodí.“ 

OBÚ k podmínce uvádí, že je splněna. Dokumentace Plánu otvírky, přípravy a 

dobývání a také návrh Souhrnného plánu sanací a rekultivací organizace 

předložila příslušnému správci povodí, kterým je Povodí Ohře, s.p. Povodí Ohře, 

s.p. následně vydal stanovisko, které je součástí spisu. Vypořádání stanoviska je 

uvedeno dále v odůvodnění. Splněnou podmínku není třeba zařazovat  

do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Podmínka č. 19: 

 „V letech 2019 až 2021 realizovat nová protihluková opatření ve vztahu k obci 

Braňany, spočívající v těchto prvcích: 

a)přeložit části odtahových pásových dopravníků v prostoru jižních svahů lomu a 

použít nových typů atypických poháněcích stanic s nízkohlučnými pohony, 

b)realizovat ochranný val s protihlukovou stěnou podél dopravní komunikace  

pod obcí Braňany.“ 

OBÚ k podmínce uvádí, že je splněna. Obě protihluková opatření jsou již 

zrealizována, jak je OBÚ známo z jeho úřední činnosti. Splněnou podmínku není 

třeba zařazovat do výrokové části rozhodnutí o povolení HČ. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

29 

 

• Závazné stanovisko Ministerstva zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel, 

č.j. MZDR 20701/2022-2/ČIL-Pr ze dne 14.7.2022, souhlasí s vydáním rozhodnutí  

o povolení HČ bez podmínek. 

OBÚ k tomuto závaznému stanovisku uvádí, že je bere na vědomí. 

• Usnesení vlády ČR č. 827 ze dne 19.10.2015 k řešení dalšího postupu územně 

ekologických limitů těžby hnědého uhlí v severních Čechách. V usnesení je v bodě 

III.3.a) uloženo v rámci správních řízení o změnách dobývacích prostorů v předpolí 

lomu Bílina uložit těžební společnosti přednostní využití vytěženého uhlí v České 

republice pro pokrytí potřeb teplárenství. 

Tento požadavek je zařazen do výrokové části (podmínka č. A.10 tohoto rozhodnutí) 

a vypořádán i výše v odůvodnění, v části, vypořádávající dokumenty Rozhodnutí OBÚ 

č.j. SBS  12771/2022/OBÚ-04/1 ze dne 24.3.2021 o stanovení dobývacího prostoru 

Braňany VII a Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 

ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti 

– I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí. 

• Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru životního prostředí a 

zemědělství, č.j. KUUK/148908/2021 ze dne 3.11.2021, o změně rozhodnutí  

o povolení výjimek ze zákazů dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů, týkajících se hornické činnosti na Dole Bílina, a 

to v souvislosti se zamýšlenou realizací záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. 

OBÚ k tomu uvádí, že bere výše uvedené rozhodnutí na vědomí. 

• Sdělení Města Duchcov, Odboru stavebního úřadu a ŽP, č.j. MD/9125/22  

ze dne 14.9.2022. Sdělují, že zastupitelstvo města dne 8.9.2022 projednalo záměr 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ a souhlasí s ním. 

Přílohu sdělení tvoří kopie stránky č. 3 Usnesení. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Sdělení Města Osek, Odboru výstavby a místního hospodářství, č.j. MÚO-

4711/2022 ze dne 27.9.2022. Sdělují, že zastupitelstvo města dne 14.9.2022 projednalo 

žádost o vydání stanoviska k záměru povolení hornické činnosti na lomu Bílina, ale 

žádné usnesení nevzniklo. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Sdělení Města Ledvice, č.j. LE-1241/2022 ze dne 11.10.2022. Sdělují, že souhlasí se 

záměrem „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“  

bez námitek a připomínek. Přílohou sdělení je kopie usnesení 22/2022, které schvaluje 

vydání souhlasného stanoviska k záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – 

Doly Bílina 2019 – 2035“. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Sdělení Obce Braňany, č.j. BRA-943/2022 ze dne 26.9.2022. Sdělují, že souhlasí se 

záměrem „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“  

bez námitek a připomínek. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

30 

 

• Sdělení Obce Braňany, č.j. BRA-942/2022 ze dne 26.9.2022. Sdělují,  

že Zastupitelstvo obce Braňany usnesením č. 378/22 schvaluje vydání souhlasného 

stanoviska k záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 

2035“. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Stanovisko Obce Mariánské Radčice, č.j. OÚMR-400/2022 ze dne 5.10.2022. 

Sdělují, že souhlasí se záměrem „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 

2019 – 2035“ bez námitek. 

OBÚ bere toto stanovisko na vědomí. 

• Stanovisko Obce Mariánské Radčice, č.j. OÚMR-401/2022 ze dne 5.10.2022. 

Sdělují, že Zastupitelstvo obce Mariánské Radčice schválilo usnesení, kterým souhlasí 

se záměrem „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. 

OBÚ bere toto stanovisko na vědomí. 

• Vyjádření Obce Světec, zn. Ousv/725/2022 ze dne 19.9.2022. Sdělují,  

že Zastupitelstvo obce Světec se záměrem souhlasí za podmínek, že i nadále bude 

probíhat monitorovací činnost měření prašnosti a hlučnosti v obci Chotějovice a 

v případě překračování povolených limitů prašnosti a hlučnosti budou navržena taková 

řešení, která povedou k jejich eliminaci. 

OBÚ bere toto vyjádření na vědomí a uvádí, že požadavek obce byl zařazen  

do výrokové části (podmínka č. A.11 tohoto rozhodnutí). 

• Vyjádření Magistrátu města Most, Odboru městského majetku,  

č.j. MmM/095809/2022/OMM/JV ze dne 19.9.2022. Sdělují, že přílohou zasílají výpis 

z usnesení Zastupitelstva města Mostu, konaného dne 8.9.2022. Ve výpisu z usnesení je 

uvedeno, že zastupitelstvo města schvaluje vydání souhlasného stanoviska společnosti 

Severočeské doly a.s. k záměru Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina. 

OBÚ bere toto vyjádření na vědomí. 

• Vyjádření Městského úřadu Bílina, Odboru nemovitostí a investic,  

č.j. MUBIP00VCQDY ze dne 20.9.2022. Informují, že Zastupitelstvo města Bíliny 

usnesením č. 183 ze dne 7.9.2022 souhlasí se záměrem „Pokračování hornické činnosti 

– I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. 

OBÚ bere toto vyjádření na vědomí. 

• Vyjádření Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022. Sdělují,  

že byl záměr projednán Výborem pro životní prostředí a limity těžby – poradním 

orgánem zastupitelstva města Litvínov. Dále sdělují, že: 

- Město Litvínov vydalo již 26.1.2017 vyjádření k dokumentaci EIA záměru 

pokračování těžby na dole Bílina, kde vyjádřilo nesouhlas s prováděním 

hornické činnosti za ekologickými limity stanovenými usnesením vlády ČR  

č. 1176/2008, a to zejména s ohledem na ochranu životního prostředí a zdraví 

svých obyvatel, a i na ochranu okolní krajiny 

- Město Litvínov se přitom řídí stále platným usnesením zastupitelstva ze dne 

27.11.2014, které ho zavazuje k provádění všech možných právních kroků 

k omezení a ukončení hornické činnosti v okolí města 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

31 

 

- Na nesouhlasu města Litvínova s pokračováním hornické činnosti nezměnilo nic 

ani platné usnesení vlády č. 827/2015 

Město Litvínov tedy vydává nesouhlasné stanovisko k záměru povolení hornické 

činnosti na lomu Bílina, organizace Severočeské doly a.s. dle dokumentace 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“, tedy 

s pokračováním těžby po roce 2030 mimo stávající platné POPD. 

OBÚ po prostudování vyjádření a dalších podkladů, tvořících spis projednávané 

žádosti, konstatuje: 

Město Litvínov není účastníkem řízení dle ust. § 18 odst. 1 zákona č. 61/1988 Sb., 

tj. nejedná se o obec, v jejímž územním obvodu má být hornická činnost 

vykonávána. Město Litvínov se stalo účastníkem řízení přihlášením se do řízení 

podáním č.j. MELT/759/2023/ÚKS/52.1 ze dne 4.1.2023, na OBÚ doručeným dne 

5.1.2023, viz dále v odůvodnění, na základě ustanovení § 9c odst. 3 zákona  

č. 100/2001 Sb. OBÚ uvádí tyto skutečnosti, protože je z nich zřejmé postavení 

Města Litvínov v řízení. 

Ze samotného vyjádření Města Litvínov vyplývá, že nesouhlasí s hornickou 

činností „zejména s ohledem na ochranu životního prostředí a zdraví svých 

obyvatel, a i na ochranu okolní krajiny“. Hájí tedy v řízení, jak samo uvádí, zájem 

ochrany životního prostředí, zdraví obyvatel a ochrany krajiny. OBÚ uvádí tyto 

skutečnosti, ze kterých je zřejmé, jaké zájmy v tomto řízení hájí Město Litvínov. 

K výše uvedeným důvodům nesouhlasu Města Litvínov OBÚ uvádí, že vliv záměru 

na životní prostředí byl podroben procesu posouzení, jehož výsledkem je kladné 

Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na 

životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 

30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti – 

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí. Závazné stanovisko je 

souhlasné, podmíněné dodržením celkem 31 stanovených podmínek. Tyto 

podmínky jsou zařazeny do výrokové části tohoto rozhodnutí, jak je zřejmé 

z odůvodnění tohoto rozhodnutí. Město Litvínov se aktivně účastnilo procesu 

posouzení vlivů záměru na životní prostředí. Dokumentace, na jejímž základě bylo 

vydané výše uvedené Závazné stanovisko MŽP, obsahuje posudky vlivů záměru na 

životní prostředí a kompenzační opatření případných negativních vlivů, byla 

zapracována do výše uvedených podmínek Závazného stanoviska. Zde je na místě 

uvést, že Město Litvínov svůj nesouhlas se záměrem nepodložilo žádnými 

konkrétními skutečnostmi, které by nasvědčovaly tomu, že byl proces posouzení 

vlivů záměru na životní prostředí proveden nedostatečně nebo na základě 

skutečností, které by byly v rozporu s podklady uvedeného posouzení vlivů záměru 

na životní prostředí; nesouhlas je omezen pouze na obecné deklarování ochrany 

životního prostředí a zdraví svých obyvatel a ochrany okolní krajiny, bez uvedení 

konkrétních důvodů, na základě kterých se domnívá, že by k negativním zásahům 

do těchto zákonem chráněných zájmů mělo dojít. 

Dále OBÚ k zájmům, které Město Litvínov deklaruje hájit, konstatuje, že Městský 

úřad Litvínov, Odbor životního prostředí (jakožto orgán obce s rozšířenou 

působností, mající pravomoc vyjádřit se k ploše, spadající pod působnost příslušné 

obce s rozšířenou působností), mj. vydal: 

- Souhlasné (podmíněné) závazné stanovisko č.j. 

MELT/69676/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 27.9.2022, k zásahu  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

32 

 

do krajinného rázu, vydané podle ust. § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů, uvedeno včetně 

vypořádání dále v odůvodnění. 

- Souhlasné (podmíněné) závazné stanovisko Městského úřadu Litvínov, Odboru 

životního prostředí, č.j. MELT/69662/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 26.9.2022,  

k zásahu do významného krajinného prvku, vydané podle ust. § 4 odst. 2 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů, uvedeno 

včetně vypořádání dále v odůvodnění.   

- Vyjádření Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí, 

č.j.MELT/51462/2022/OŽP/VAM/208.4 ze dne 3.8.2022 (souhrnné vyjádření  

za jednotlivá oddělení odboru životního prostředí), ze kterého vyplývá,  

že požadují zabezpečení zajištění souladu záměru s platnými právními předpisy 

v oblasti životního prostředí (vydání závazného stanoviska k zásahu  

do významného krajinného prvku, vydání závazného stanoviska k zásahu  

do krajinného rázu, vydání závazného stanoviska podle § 104 zákona  

č. 254/2001 Sb., o vodách a další uvedené požadavky a upozornění). K tomu OBÚ 

uvádí, že všechny požadavky, uvedené v tomto vyjádření jsou splněny, 

požadované doklady jsou součástí spisu a vypořádány, jak v uvedeno ve výše či 

dále uvedených částech odůvodnění. 

 

Obdobná souhlasná závazná stanoviska a vyjádření vydaly v oblasti ochrany 

jednotlivých složek životního prostředí, zdraví obyvatel a ochrany krajiny např. i 

ostatní obce s rozšířenou působností přímo dotčené záměrem, Krajský úřad 

Ústeckého kraje nebo Ministerstvo životního prostředí (jak je uvedeno na jiných 

místech odůvodnění) a OBÚ je názoru, že požadavky, uvedené v těchto dokladech a 

zezávazněné tímto rozhodnutím, zajišťují v přiměřené míře ochranu výše uvedených 

zájmů při jejich dotčení povolovaným záměrem. 

Na základě výše uvedených skutečností OBÚ nesouhlas Města Litvínov posoudil a 

porovnal se zajištěnými podklady a stanovisky, vydanými příslušnými dotčenými 

orgány a konstatuje, že doklady dotčených orgánů jsou kladné, popř. obsahují 

podmínky ke zmírnění vlivů povolené HČ na životní prostředí. Nesouhlas Města 

Litvínov je pouze obecný, bez uvedení konkrétních důvodů, na jejichž základě by 

mělo dojít k negativním zásahům do jím uvedeným zákonem chráněných zájmů.  

 

OBÚ tak na základě shromážděných podkladů, zejména pak na základě citovaného 

souhlasného Závazného stanoviska Ministerstva životního prostředí, Odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence,  

č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, kladných stanovisek dotčených orgánů 

hájících zájmy životního prostředí, popř. stanovených kompenzačních opatření 

uvedených v jiných částech odůvodnění  konstatuje, že dostatečně zajišťují veřejný 

zájem na ochraně životního prostředí a současně umožňují realizaci povolovaného 

záměru a veřejného zájmu na bezpečném a hospodárném vydobytí výhradního 

ložiska hnědého uhlí. Z těchto důvodů OBÚ k nesouhlasu Města Litvínov nepřihlédl, 

když jej Město Litvínov opřelo o pouhou účast v řízení procesu EIA a povolení HČ 

obecně odkazem na ochranu životního prostředí bez uvedení konkrétních 

skutečností. Zde je na místě uvést, že dotčené orgány měly pro vydání svých 

stanovisek, jak je zřejmé z odůvodnění, obsáhlé dokumentace, posudky a odborná 

vyjádření, vycházející i z měření parametrů vlivů HČ již povolené rozhodnutím OBÚ 

č.j. 3426/10/II ze dne 8.11.2010.  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

33 

 

Okolnost, že Město Litvínov s platným Usnesením vlády č. 827/2015 nesouhlasí, 

nezakládá důvod k očekávání, že OBÚ bude v rámci své činnosti, konkrétně tohoto 

správního řízení, postupovat tak, že obdobně nebude dbát vydaných platných 

právních aktů, v tomto případě Usnesení vlády č. 827/2015, které povolenému 

záměru stanovuje hranice, v nichž může být prováděn a povolovaný záměr tyto 

hranice nepřekračuje. Tento důvod nesouhlasu OBÚ proto považuje rovněž  

za nerelevantní. 

Vypořádání tohoto vyjádření je zároveň i vypořádáním vyjádření Města Litvínov,  

č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022, doručeného na OBÚ dne 5.1.2023, ve spise 

zaevidovaného pod č.j SBS 00639/2023/OBÚ-04 a vyjádření Města Litvínov (bez 

č.j.) ze dne 10.2.2023, doplněného do řízení v rámci ústního jednání, z důvodu 

totožnosti obsahu uvedených dokumentů s tímto vyjádřením. 

 

• Lesy České republiky, s.p., Souhlas k provádění hornických prací „Pokračování 

hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“, č.j. LCR235/1629/2019  

ze dne 13.6.2019, bez námitek souhlasí, za předpokladu dodržení jedenácti podmínek. 

OBÚ bere souhlas na vědomí a k podmínkám uvádí následující: 

Podmínka č. 1: 

„Právní vztah pro možnost dalších jednání k získání potřebných rozhodnutí  

pro plánovanou činnost v rámci řešení POPD 2019-2035 navrhujeme řešit formou 

smlouvy o smlouvě budoucí o pachtu – pozemky v dobývacím a těžebním prostoru, 

jež bude ze strany Lesů ČR uzavírána z úrovně Ředitelství v Hradci Králové, a to 

prostřednictvím LS Litvínov. Pro účely uzavření smlouvy o smlouvě budoucí Vás 

žádáme o sdělení e-mailové adresy odpovědné osoby, na kterou bude zaslán návrh 

smlouvy o smlouvě budoucí, ve které bude zároveň deklarovaná dohoda o vyřešení 

střetu zájmů podle báňských předpisů (zákona č.44/1988 Sb. a zákona č. 61/1988 

Sb.) a to, že obě smluvní strany jí dokládají vyřešené střety zájmů k pozemkům  

ve smlouvě uvedeným, jejichž užívání a požívání je předmětem smlouvy o smlouvě 

budoucí.“ 

K podmínce OBÚ uvádí, že je již splněná. Součástí spisu je dále v odůvodnění 

uvedená Smlouva o smlouvě budoucí o pachtu, uzavřená mezi organizací a Lesy 

České republiky, s.p. dne 9.11.2020.  

Podmínka č. 2: 

„Plánovaná činnost bude prováděna v souladu s právními předpisy České republiky. 

Upozorňujeme Vás na skutečnost, kdy řešené pozemky spadají do režimu zákona 

č. 289/95 Sb., zákon o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon).“ 

K podmínce OBÚ uvádí, že nebyla do výrokové části zařazena, protože požaduje 

dodržet postup stanovený zákonem, jak je v ní uvedeno. Organizace má tuto 

povinnost tedy již stanovenou platnými právními předpisy a je povinna ji 

dodržovat, aniž by byla povinnost nad rámec zákona uvedena i v rozhodnutí  

o povolení HČ.  

Podmínky č. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 a 11 jsou zařazeny do výrokové části (podmínky 

č. A.6.1 – A.6.9 tohoto rozhodnutí). V textu podmínky č. 3 byla dále uvedena 

upozornění na skutečnost, že smlouva o pachtu bude uzavřena prostřednictvím lesní 

správy Chomutov, dále upozornění na časovou náročnost uzavření smlouvy (min. 

7 měsíců) a na nutnost uzavření této smlouvy. Tento text je v podmínce č. 3 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

34 

 

uvedený jako informace, nikoliv jako podmínka, a proto nebyla tato část textu, 

uvedeného v podmínce č. 3, zařazena do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

• Lesy České republiky, s.p., Prodloužení platnosti vyjádření k stavbě 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 2019 – 2035“,  

č.j. LCR235/1833/2022 ze dne 7.9.2022. 

OBÚ bere toto vyjádření na vědomí. 

• Smlouva o pachtu, uzavřená mezi organizací a Lesy České republiky, s.p. dne 

21.10.2020 k pozemku p.p.č. 184/25 v k.ú. Libkovice u Mostu.  

OBÚ k tomu uvádí, že pozemek, uvedený ve smlouvě se nachází v ploše, na které je 

HČ již povolena rozhodnutím OBÚ č.j. 3426/10/II ze dne 8.11.2010. 

• Smlouva o smlouvě budoucí o pachtu, uzavřená mezi organizací a Lesy České 

republiky, s.p. dne 9.11.2020 k pozemkům p.p.č. 305/7 a 305/17 v k.ú. Braňany.  

Ve smlouvě je uveden obsah smlouvy pachtovní, kde je uvedeno, že pachtýř bude 

pozemky užívat za účelem provádění hornické činnosti, resp. činnosti prováděné 

hornickým způsobem. 

 OBÚ k tomu uvádí, že smlouva o smlouvě budoucí je soukromoprávním titulem, jejíž 

plnění nemůže být předmětem řízení o povolení HČ, kterým organizaci vzniká 

veřejnoprávní titul k provádění HČ. Vzhledem ke skutečnosti, že veřejnoprávní 

rozhodnutí nemůže založit ani nahradit soukromoprávní titul (např. smlouvu  

o nájmu), nemůže ani zajistit plnění práv a povinností vyplývajících z pachtovní 

smlouvy jakožto soukromoprávního titulu (např. rozsudek Nejvyššího soudu ČR  

ze dne 29.3.2017, sp. zn. 22 Cdo 308/2017). Z tohoto důvodu požadavek Lesů ČR 

dodržovat smlouvu o smlouvě budoucí není předmětem výroku rozhodnutí  

o povolení HČ, OBÚ však smlouvu bere na vědomí. Dohoda o střetu zájmů 

s vlastníkem pozemků je řešena výše v odůvodnění vypořádaným Souhlasem  

k provádění hornických prací „Pokračování hornické činnosti – I. etapa Doly Bílina 

2019 – 2035“, vydaným Lesy České republiky, s.p. pod č.j. LCR235/1629/2019 dne 

13.6.2019. 

• Povodí Ohře, s.p., Stanovisko zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 12.8.2022, 

vyjadřují se z hlediska: 

Národního plánu povodí Labe (NPP) a Plánu dílčího povodí Ohře, dolního Labe a 

ostatních přítoků Labe (PDP). Sdělují, že je uvedený záměr možný. 

Plánu pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe. Sdělují, že se záměr nenachází 

v oblasti s významným povodňovým rizikem. 

Správce povodí. Souhlasí za předpokladu dodržení sedmi podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí:  

Podmínka č. 1:  

„Budou dodrženy veškeré podmínky závazného stanoviska MŽP k posouzení vlivů 

záměru na životní prostředí č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, vydaného 

k záměru: „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035.“  

Podmínka je zařazena do výrokové části na jiném místě než další následující podmínky 

(podmínka č. A.15.1 tohoto rozhodnutí), protože podmínka stejného znění byla uvedena 

i v závazném stanovisku Magistrátu města Teplice, Odboru životního prostředí,  

č.j. MgMT/125661/2022/Za ze dne 7.12.2022. K tomu OBÚ ještě uvádí, že je zřejmé, 

že podmínky, které se vztahují k působnosti Povodí Ohře, s.p., představují jen část 

podmínek, uvedených v citovaném závazném stanovisku MŽP a Povodí Ohře, s.p. tak 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

35 

 

nemá k požadavku zařazení „veškerých podmínek“ dle zásady každý hájí pouze svá 

práva legitimitu.  

Podmínky č. 2 – 6 byly zařazeny do výrokové části (podmínky č. A.13.1 – A.13.5 tohoto 

rozhodnutí).  

Podmínka č. 7: 

„Hornická činnost bude prováděna dle schválené dokumentace Plán otvírky a dobývání 

lomu Bílina (POPD) na období let 2019 – 2035.“ 

Podmínka je ve výrokové části zařazena samostatně a na jiném místě (jako podmínka  

č. A.1 tohoto rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, když důvodem pro tuto 

skutečnost je, že se jedná o podkladovou projektovou dokumentaci tohoto správního 

řízení, která vymezuje rozsah oprávnění, které je předmětem řízení a OBÚ je právě tím 

orgánem, který posuzuje soulad dokumentace s právními předpisy a dalšími 

skutečnostmi podstatnými pro řízení. Ostatní uvedené skutečnosti bere OBÚ na vědomí. 

  

• Stanovisko Ministerstva obrany ČR, Oddělení ochrany územních zájmů,  

zn. 140961/2022-OÚZ-PHA-1322 ze dne 15.8.2022, souhlasné, bez podmínek. 

OBÚ bere toto stanovisko na vědomí. 

• Vyjádření EUROVIA Kamenolomy, a.s., ze dne 20.7.2022. Souhlasné, podmíněné 

dodržením pěti podmínek. 

OBÚ k výše uvedeným podmínkám uvádí, že byly zařazeny do výrokové části 

(podmínky č. A.4.1 – A.4.5 tohoto rozhodnutí). 

•  Dohoda mezi organizacemi Severočeské doly a.s. a EUROVIA Kamenolomy, a.s., 

ze dne 9.7.2018, o zřízení důlního díla. 

OBÚ k tomu uvádí, že se jedná o dohodu, umožňující organizaci provádět HČ 

v dobývacím prostoru Braňany V, stanoveném pro ložisko fonolitu, organizace 

oprávněné v něm dobývat EUROVIA Kamenolomy, a.s., za účelem odkrytí zásob 

hnědého uhlí na svazích Červeného vrchu a zajištění stability bočních svahů lomu 

Bílina. Dodržování dohody bylo zajištěno zařazením podmínky do výrokové části 

(podmínka č. A.5 tohoto rozhodnutí).  

• Smlouva o smlouvě budoucí směnné a dohoda o řešení střetu zájmů, uzavřená mezi 

organizací a Ústeckým krajem dne 14.1.2019. Dohoda řeší způsob vyřešení střetu 

zájmů, spočívající v náhradě části stávající komunikace II/256, která bude přerušena 

těžbou v rámci povolené HČ, komunikací nově vybudovanou; ve smlouvě je zároveň 

uvedený návrh směny pozemků pod touto komunikací, které vlastní Ústecký kraj,  

za jiné zde uvedené pozemky ve vlastnictví organizace a dále je v dohodě uveden 

souhlas Ústeckého kraje, udělený pro řízení o povolení HČ podmíněný požadavkem,  

že organizace nezruší část stávající komunikace dřív, než dojde k převzetí řádně 

zkolaudované náhradní komunikace ze strany Ústeckého kraje.  

K tomu OBÚ uvádí, že bere dokument na vědomí. K podmínce Ústeckého kraje uvádí, 

že tato podmínka byla projednána již v průběhu posouzení vlivů záměru na životní 

prostředí a v Závazném stanovisku Ministerstva životního prostředí, Odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 

ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti 

– I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ je k této problematice stanovena podmínka  

č. 23, která ukládá zajistit zachování spojení mezi obcemi Braňany a Mariánské 

Radčice, tzn. bez přerušení silnice II/256 do doby, než bude k dispozici přeložka 

příslušné části této silnice. Plnění výše uvedeného požadavku Ústeckého kraje je tedy 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

36 

 

v plném rozsahu zajištěno podmínkou č. 23 uvedeného závazného stanoviska, která 

byla převzata do výrokové části (podmínka č. A.2.20 tohoto rozhodnutí).   

• Vyjádření DIAMO, s.p., č.j. D800/07326/2022 ze dne 22.8.2022. Souhlasí  

se záměrem „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. 

OBÚ bere vyjádření na vědomí. 

• Odborné vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Správa 

CHKO České středohoří, č.j. SR/1986/UL/2022-2 ze dne 3.10.2022. Sdělují,  

že navržený postup je v souladu s usnesením vlády České republiky k plánovanému 

postupu územně ekologických limitů, že k záměru bylo vydáno souhlasné Závazné 

stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, 

k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly 

Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí, a že souhlasí s navrženým záměrem. Dále 

upozorňují na to, že agentura provádí několik let monitoring přírodních fenoménů 

vznikajících v povrchových velkolomech a některé druhy jsou vázané pouze na území 

velkolomů. V této souvislosti zdůrazňují požadavek na strhávání vegetačního krytu 

mimo hnízdní období ptáků a že je nutné provést před degradací drobných až středních 

tůní transfery obojživelníků na náhradní lokality. Dále agentura upozorňuje  

na skutečnost, že podle § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění platných předpisů, je pouze odborným, nikoliv přímo dotčeným 

orgánem. 

OBÚ k tomu uvádí, že souhlas se záměrem bere na vědomí. Co se týká upozornění 

na výše uvedené skutečnosti důležité v rámci ochrany přírody, jsou tyto řešeny i 

v rámci vypořádání dotčených orgánů v oblasti ochrany přírody a ošetřeny 

zařazením příslušných podmínek do výrokové části tohoto rozhodnutí. Dále OBÚ 

bere na vědomí upozornění na skutečnost, že AOPaK není dotčeným orgánem 

(řešené území se nenachází v ploše, definované výše uvedeným ustanovením § 78 

odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. - pozn. OBÚ); z tohoto důvodu AOPaK nebyla 

zařazena mezi dotčené orgány v projednávaném řízení o povolení HČ. 

• Vyjádření Státního pozemkového úřadu pro Ústecký kraj, zn. SPU 

3290990/2022/508100/Schr ze dne 9.9.2022. Sdělují, že souhlasí s navrženým 

záměrem bez připomínek. 

K tomu OBÚ uvádí, že bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu,  

že nejsou dotčeny zájmy Státního pozemkového úřadu, není účastníkem řízení. 

• Sdělení Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, odloučené pracoviště 

Teplice, č.j. UZSVM/U/17169/2022-UTPM ze dne 2.8.2022. Sdělují, že k pozemkům 

ve vlastnictví České republiky v území dotčeném záměrem má právo hospodařit Lesy 

České republiky, s.p. 

• Sdělení Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, odloučené pracoviště 

Chomutov, č.j. UZSVM/UCV/4576/2022-UCVM ze dne 29.7.2022. Sdělují,  

že nemají námitky k záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 

2019 – 2035“. 

Ke dvěma výše uvedeným sdělením OBÚ uvádí, že je bere na vědomí; vzhledem  

k tomu, že nejsou dotčeny zájmy Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 

není účastníkem řízení. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

37 

 

• Vyjádření Správy a údržby silnic Ústeckého kraje, p.o.,  

zn. SUSUKUL/SY/2022/052 ze dne 8.8.2022. Sdělují, že k dokumentaci nemají 

námitek.  

OBÚ k tomu uvádí, že vzhledem k tomu, že po okolních komunikacích ve správě 

vyjadřovatele nacházejících se v ploše povolené HČ není provozována doprava 

v souvislosti s hornickou činností, nejsou dotčeny jejich zájmy a vyjadřovatel z tohoto 

důvodu není účastníkem řízení. Protože ale v souvislosti s povolením HČ v budoucnu 

dojde k přeložce silnice II/256, resp. jejího nahrazení novou komunikací, je v tomto 

řízení zařazený jako účastník přímo vlastník komunikace, resp. pozemků na kterých 

se nachází, tj. Ústecký kraj. Doklady k této části problematiky a jejich vypořádání jsou 

uvedeny výše v odůvodnění.  

• Vyjádření Ředitelství silnic a dálnic ČR, zn. Rsd-112370/2022-2 ze dne 22.7.2022. 

Sdělují, že nemají námitky k záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. 

K tomu OBÚ uvádí, že bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu,  

že nejsou dotčeny jejich zájmy, není Ředitelství silnic a dálnic ČR účastníkem řízení. 

• Sdělení Správy železnic, státní organizace, Oblastního ředitelství Ústí nad Labem 

ze dne 1.8.2022. Sdělují, že předmětná těžba se nachází mimo obvod a ochranné pásmo 

dráhy, nebudou účastníkem a nebudou vydávat stanovisko. 

K tomu OBÚ uvádí, že bere výše uvedené sdělení na vědomí; vzhledem k tomu,  

že nejsou dotčeny jejich zájmy, není Správa železnic, státní organizace účastníkem 

řízení. 

• Vyjádření ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. zn. FM/ ze dne 3.10.2022. Sdělují,  

že k záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ 

nemají námitky. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. účastníkem řízení. 

• Souhrnné stanovisko ČD – Telematika a.s., č.j. 1202214162 ze dne 13.7.2022, 

v území se nenachází zařízení společnosti ani jejich ochranná pásma. 

OBÚ bere výše uvedené souhrnné stanovisko na vědomí; vzhledem k tomu,  

že nejsou dotčeny jejich zájmy, není ČD – Telematika a.s. účastníkem řízení. 

• Stanovisko ČEPS, a.s., zn. 07721/2022/CEPS ze dne 30.8.2022, v území  

se nenachází zařízení společnosti ani jejich ochranná pásma. 

OBÚ bere výše uvedené stanovisko na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není ČEPS, a.s. účastníkem řízení. 

• Vyjádření České Radiokomunikace a.s., zn. UPTS/OS/313398/2022  

ze dne 31.8.2022, nedojde ke styku se žádným podzemním vedením/zařízením  

ve správě společnosti.  

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, nejsou České Radiokomunikace a.s. účastníkem řízení.  

• Vyjádření ČEZ Distribuce, a.s., zn. 0101838254 ze dne 8.11.2022, v prostoru  

se nenachází žádné sítě v majetku společnosti. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

38 

 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není ČEZ Distribuce, a.s. účastníkem řízení. 

•  Sdělení ČEZ ICT Services, a.s., zn. 0700627388 ze dne 8.11.2022, v zájmovém 

území se nenachází komunikační zařízení v majetku společnosti. 

OBÚ bere výše uvedené sdělení na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny jejich 

zájmy, není ČEZ ICT Services, a.s. účastníkem řízení. 

•  Sdělení Telco Pro Services, a.s., zn. 0201490239 ze dne 8.11.2022, v zájmovém 

území se nenachází žádné komunikační vedení ve správě společnosti. 

OBÚ bere výše uvedené sdělení na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny jejich 

zájmy, není Telco Pro Services, a.s. účastníkem řízení. 

• Vyjádření MERO ČR, a.s., č.j. 2022/000426/1 ze dne 12.7.2022, v území  

se nenachází zařízení společnosti, nemají k záměru připomínky. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není MERO ČR, a.s. účastníkem řízení. 

• Stanovisko GasNet Služby, s.r.o., zn. 5002687389 ze dne 20.9.2022, v území  

se nenachází zařízení společnosti, se záměrem souhlasí. 

OBÚ bere výše uvedené stanovisko na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není GasNet Služby, s.r.o. účastníkem řízení. 

• Vyjádření Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.,  

zn. O22690074557/ÚTPČMO/VP ze dne 20.7.2022, sdělují, že se v území nachází 

zařízení společnosti, se záměrem souhlasí za předpokladu dodržení podmínek 

zajišťujících neohrožení zařízení. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí, podmínky v něm uvedené byly 

zařazeny do výrokové části (podmínky č. A.19.1 – A.19.6 tohoto rozhodnutí). Bod, 

označený jako podmínka č. 7 (Kontakt Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. – 

provoz Bílina: provoz vodovodů: Miloš Klemsa – tel.: 606 606 320, provoz 

kanalizací – Bc. Jan Šeda – tel.: 775 040 310) je pouze informací o kontaktu  

na odborně způsobilé osoby vyjadřovatele, není podmínkou, a proto nebyl zařazen 

do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

• Vyjádření T-Mobile Czech Republic a.s., zn. E47000/22 ze dne 14.9.2022, v území 

nedojde ke kolizi s technickou infrastrukturou společnosti, se záměrem souhlasí. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není T-Mobile Czech Republic a.s. účastníkem řízení. 

• Vyjádření Vodafone Czech Republic a.s., zn. 220718-0841448267 ze dne 

18.7.2022, v území se nenachází zařízení společnosti, se záměrem souhlasí. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není Vodafone Czech Republic a.s. účastníkem řízení. 

• Stanovisko Cetin a.s., zn. POS-01092022-3-kolau ze dne 1.9.2022, souhlasí 

s provedením záměru, plánovaná hornická činnost bude probíhat v dostatečné 

vzdálenosti od podzemního i nadzemního vedení.  

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí; vzhledem k tomu, že nejsou dotčeny 

jejich zájmy, není Cetin a.s. účastníkem řízení. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

39 

 

• Sdělení České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Ústí  

nad Labem, zn. ČIŽP/44/2022/9593 ze dne 26.9.2022. Sdělují, že z příslušné právní 

úpravy vyplývá, že ve věcech územního rozvoje, územního plánování a stavebního 

povolování není ČIŽP dotčeným orgánem oprávněným k vydání stanovisek. 

OBÚ bere výše uvedené sdělení na vědomí. 

•  Závazné stanovisko Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí 

nad Labem, územní pracoviště Teplice, č.j. KHSUL 40927/2022 ze dne 1.9.2022, 

souhlasné, podmíněné splněním dvou podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky byly zařazeny do výrokové části (podmínky  

č. A.12.1 – A.12.2 tohoto rozhodnutí). 

•  Vyjádření Národního památkového ústavu, Územní odborné pracoviště v Ústí 

nad Labem, č.j. NPÚ-351/57614/2022 ze dne 29.8.2022. Konstatují,  

že realizace prací není v rozporu s požadavky na ochranu kulturně historických hodnot 

obcí, upozorňují, že se jedná o území s archeologickými nálezy a na zákonnou 

povinnost podle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., již v době přípravy stavby hlásit 

záměr stavební činnosti v tomto území Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit 

jemu nebo jiné oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný 

archeologický výzkum v dostatečném předstihu (1 měsíc) před zahájením terénních 

prací. Dále sdělují, že toto vyjádření má čistě informativní charakter a není vydáno 

jako podklad pro další správní řízení ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí s tím, že byl tento požadavek zařazen 

do výrokové části (podmínka č. A.17.1 tohoto rozhodnutí). 

• Vyjádření Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i., 

č.j. 1226/2022 ze dne 14.7.2022. Upozorňují na nutnost respektování zákona  

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění platných předpisů a ohlášení stavby 

v termínu daném uvedeným zákonem. Vyslovují požadavek na pokračování stávající 

praxe realizace předstihových záchranných archeologických výzkumů. 

• Vyjádření Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i.,  

ze dne 10.10.2022. Upozorňují na zjištěné pravěké naleziště, a že na něm bude třeba 

provést archeologický výzkum. 

OBÚ bere výše uvedená vyjádření na vědomí s tím, že byl požadavek ohlašování 

prací v dostatečném předstihu (totožný s požadavkem Národního památkového 

ústavu) zařazen do výrokové části (podmínka č. A.17.1 tohoto rozhodnutí). 

• Vyjádření Magistrátu města Mostu, Odboru životního prostředí a mimořádných 

událostí, Oddělení životního prostředí, zn. MmM/095744/2022/OŽPaMU/JB  

ze dne 1.9.2022.  

Sdělují svá následující stanoviska z hlediska:  

Ochrana přírody a krajiny. Konstatují, že je nutné vydat k záměru závazné 

stanovisko dle § 77 odst. 1 písm. l) zákona č. 114/1992 Sb. k zásahu do krajinného 

rázu a dle § 77 odst. 1 písm. a) a b) stejného zákona k zásahu do významného 

krajinného prvku. Dále je nutné povolení ke kácení dřevin mimo les dle § 76 odst. 1 

písm. a) stejného zákona. 

K tomu OBÚ uvádí, že součástí spisu je Souhlas Magistrátu města Mostu, Odboru 

životního prostředí a mimořádných událostí, Oddělení životního prostředí,  

č.j. MmM/139641/2022/OŽPaMU/JB ze dne 12.10.2022, k zásahu  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

40 

 

do významného krajinného prvku a k zásahu do krajinného rázu, udělený  

podle § 77 odst. 1 písm. a), b) a l) zákona č. 114/1992 Sb. Vypořádání tohoto 

Souhlasu je uvedeno dále v odůvodnění. Upozornění na nutnost vydání povolení  

ke kácení dřevin mimo les bere OBÚ na vědomí, jedná se o zákonem stanovenou 

povinnost. 

Dále sdělují, že podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, zákona č. 185/2001 Sb.,  

o odpadech, zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a zákona č. 334/1992 Sb., 

o ochraně zemědělského půdního fondu nejsou příslušným úřadem.  

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Souhlas Magistrátu města Mostu, Odboru životního prostředí a mimořádných 

událostí, Oddělení životního prostředí, č.j. MmM/139641/2022/OŽPaMU/JB  

ze dne 12.10.2022, k zásahu do významného krajinného prvku a k zásahu  

do krajinného rázu, udělený podle § 77 odst. 1 písm. a), b) a l) zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů.  

Souhlas k zásahu do významného krajinného prvku je udělený za předpokladu splnění 

pěti podmínek a Souhlas k zásahu do krajinného rázu je udělený za předpokladu 

splnění čtyř podmínek. 

OBÚ k podmínkám Souhlasu k zásahu do významného krajinného prvku a k zásahu 

do krajinného rázu uvádí, že byly zařazeny do výrokové části (podmínky č. A.16.1 – 

A.16.9 tohoto rozhodnutí). 

• Závazné stanovisko Magistrátu města Mostu, Odboru stavební úřad,  

č.j. MmM/119431/2022/OSÚ/KZ ze dne 25.8.2022, vydané podle § 104 odst. 3 zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných předpisů. Souhlasné, podmíněné 

dodržením sedmi podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska č. 1, 2, 3, 4, 5 a 7 byly 

zařazeny do výrokové části (podmínky č. A.13.1 – A.13.5 a A.14.1 tohoto 

rozhodnutí). Podmínky č. 1 – 5 jsou obsahově totožné s podmínkami č. 2 – 6, 

uvedenými ve Stanovisku Povodí Ohře, s.p., zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 

12.8.2022 (jedná se o podmínky uvedené ve výroku pod č. A.13.1 – A.13.5, pozn. 

OBÚ).  

Podmínka č. 6: 

„Hornická činnost bude prováděna dle schválené dokumentace Plán otvírky a 

dobývání lomu Bílina (POPD) na období let 2019 – 2035.“ 

Podmínka je ve výrokové části zařazena samostatně a na jiném místě (jako 

podmínka č. A.1 tohoto rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, když 

důvodem pro tuto skutečnost je, že se jedná o podkladovou projektovou 

dokumentaci tohoto správního řízení, která vymezuje rozsah oprávnění, které je 

předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, který posuzuje soulad dokumentace 

s právními předpisy a dalšími skutečnostmi podstatnými pro řízení. 

• Vyjádření Magistrátu města Mostu, Odboru rozvoje a dotací, oddělení rozvoje, 

územního plánu a dotací, č.j. MmM/097192/2022/ORaD/SS ze dne 13.7.2022. 

Sdělují, že k záměru nejsou příslušní vydat závazné stanovisko podle § 96b stavebního 

zákona. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

41 

 

• Stanovisko Magistrátu města Mostu, Odboru správních činností,  

č.j. MmM/095942/2022/OSC/VS ze dne 12.7.2022, souhlasné, podmíněné 

dodržením čtyř podmínek: 

1. Při nutnosti omezení silničního provozu je nutno postupovat dle příslušného 

ustanovení zákona o pozemních komunikacích. 

2. Po dobu stavby je nutné používat takové mechanismy, aby nedocházelo  

ke znečištění přilehlých komunikací, komunikace udržovat v řádném sjízdném a 

schůdném stavu, budou průběžně čištěny. 

3. Při eventuálním poškození okolních komunikací z důvodu stavby budou na náklady 

žadatele opraveny. 

4. Při provádění stavebních prací bude zajištěn průjezd vozidel záchranných složek, a 

zabezpečen přístup ke stávajícím objektům. 

K tomu OBÚ uvádí, že podmínky nebyly zařazeny do výrokové části tohoto 

rozhodnutí, protože se jedná o zákonem stanovené povinnosti, vyplývající 

z platných právních předpisů. 

• Souhrnné vyjádření Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního prostředí 

a stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI 34156/2022 ze dne 

12.8.2022 

Sdělují svá následující stanoviska z hlediska:  

Ochrana přírody a krajiny. Sdělují, že požadují dodržet podmínky Závazného 

stanoviska Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů  

na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 

30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí.  

K tomu OBÚ sděluje, že požadavek je dodržen, vypořádání uvedeného závazného 

stanoviska je uvedeno výše v odůvodnění. 

Státní správa lesů. Sdělují, že nejsou dotčeným orgánem. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Ochrana ovzduší. Sdělují, že je nutné přijmout protiprašná opatření a vyhodnotit 

imisní situaci Rozptylovou studií. 

K tomu OBÚ uvádí, že protiprašná opatření jsou stanovena v rámci Závazného 

stanoviska MŽP, uvedeného v předchozím bodě, stejně tak je součástí posouzení 

vlivů záměru na životní prostředí i rozptylová studie.  

Odpadové hospodářství. Bez námitek. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Zemědělský půdní fond. Bez námitek, pokud při záměru nedojde ke střetu  

se zájmy ochrany ZPF. 

K tomu OBÚ uvádí, že zájmy ochrany zemědělského půdního fondu jsou řešeny 

Změnou souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, 

vydanou Ministerstvem životního prostředí, Odbor obecné ochrany přírody a 

krajiny, č.j. MZP/2021/610/1679 ze dne 7.6.2021, která je vypořádána dále  

v odůvodnění. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

42 

 

Vodoprávní úsek. Požadují minimalizovat dopady na vodní režim území a stav 

stabilizovat. 

K tomu OBÚ uvádí, že konkrétní požadavky na ochranu vod a minimalizaci dopadů 

na vodní režim území jsou stanoveny v rámci Závazného stanoviska Ministerstva 

životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů provedení 

záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“  

na životní prostředí a zařazeny do výrokové části (podmínka č. A.2 tohoto 

rozhodnutí). 

• Závazné stanovisko Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního 

prostředí a stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI/34262/KR-

08,02/22 ze dne 25.8.2022, k zásahu do krajinného rázu, souhlasné, bez podmínek. 

OBÚ bere toto závazné stanovisko na vědomí. 

• Souhlas Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního prostředí a 

stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI/40326/V-09,00/22  

ze dne 4.11.2022, k zásahu do významného krajinného prvku, souhlasný, podmíněný 

dodržením pěti podmínek. 

OBÚ k podmínkám Souhlasu k zásahu do významného krajinného prvku uvádí,  

že byly zařazeny do výrokové části (podmínky č. A.16.1 – A.16.5 tohoto rozhodnutí). 
Podmínky jsou obsahově totožné s podmínkami č. 1 – 5, uvedenými v Souhlasu 

Magistrátu města Mostu, Odboru životního prostředí a mimořádných událostí, 

Oddělení životního prostředí, č.j. MmM/139641/2022/OŽPaMU/JB ze dne 

12.10.2022, k zásahu do významného krajinného prvku a k zásahu do krajinného 

rázu, uděleném podle § 77 odst. 1 písm. a), b) a l) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění platných předpisů. 

• Sdělení Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního prostředí a 

stavebního řádu, oddělení stavební úřad, č.j. MUBI 27717//2022 ze dne 

29.71.2022, souhlasné, bez námitek a podmínek. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Vyjádření Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního prostředí a 

stavebního řádu, úřad územního plánování, č.j. MUBI 37169/2022 ze dne 

11.10.2022. Sdělují, že k záměru nejsou příslušní vydat závazné stanovisko  

podle § 96b stavebního zákona. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí. 

• Závazné stanovisko Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního 

prostředí a stavebního řádu, č.j. MUBI 26924/2022 ze dne 22.7.2022. Závazné 

stanovisko je vydáno podle § 40 odst. 4 písm. d) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích, ve znění platných předpisů. Je souhlasné, podmíněné splněním jedné 

podmínky: 

1. Zdejšímu silničnímu správnímu úřadu bude k novému posouzení předložena 

projektová dokumentace zpracovaná v rozsahu pro územní řízení. Dokumentace 

bude zpracována v souladu s příslušnými právními předpisy. Zdejší silniční 

správní úřad ji bude posuzovat především v rozsahu zákona o pozemních 

komunikacích. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

43 

 

K tomu OBÚ sděluje, že podmínka je splněna. Vyplývá to z přípisu organizace  

zn. VŘ/88/2022/ZL ze dne 5.12.2022, tvořícího součást spisové dokumentace, 

adresovaného Městskému úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního prostředí a 

stavebního úřadu, ve kterém oznamují zaslání zjednodušené dokumentace Plánu 

otvírky, přípravy a dobývání. Přípis byl MěÚ Bílina převzat dne 7.12.2022. Splněná 

podmínka nebyla zařazena do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

•  Závazné stanovisko Městského úřadu Bílina, Odboru dopravy, životního 

prostředí a stavebního řádu, oddělení životního prostředí, č.j. MUBI 41877/2022 

ze dne 16.11.2022, vydané podle ust. § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb.,  

o vodách, ve znění platných předpisů. Souhlasné, podmíněné dodržením pěti 

podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska byly zařazeny  

do výrokové části (podmínky č. A.13.1 – A.13.5 tohoto rozhodnutí). Podmínky jsou 

obsahově totožné s podmínkami č. 2 – 6 , uvedenými ve Stanovisku Povodí Ohře, 

s.p., zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 12.8.2022. První věta podmínky č. 1 byla 

do výrokové části zařazena samostatně a na jiném místě (podmínka č. A.1 tohoto 

rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, když důvodem pro tuto skutečnost je, 

že se jedná o podkladovou projektovou dokumentaci tohoto správního řízení, které 

vymezuje rozsah oprávnění, které je předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, 

který posuzuje soulad dokumentace s právními předpisy a dalšími skutečnostmi 

podstatnými pro řízení. 

• Sdělení Městského úřadu Litvínov, Odboru stavební úřad,  

č.j. MELT/58780/2022/Sd ze dne 12.8.2022. Sdělují, že nejsou v tomto řízení 

dotčeným orgánem a nebudou tedy vydávat žádné stanovisko. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Vyjádření Městského úřadu Litvínov, Odboru SE, oddělení registru vozidel,  

č.j. MELT/51456/2022 ze dne 21.7.2022. Sdělují, že jako silniční správní úřad nemají 

k záměru jako silniční správní úřad připomínky. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí. 

• Vyjádření Městského úřadu Litvínov, Odboru investic a regionálního rozvoje, 

č.j. MELT/51455/2022 ze dne 26.7.2022. Sdělují, že k záměru nejsou příslušní vydat 

závazné stanovisko podle § 96b stavebního zákona. 

OBÚ bere výše uvedené vyjádření na vědomí. 

• Závazné stanovisko Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí,  

č.j. MELT/69662/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 26.9.2022, k zásahu  

do významného krajinného prvku, vydané podle ust. § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů. Souhlasné, podmíněné 

dodržením dvou podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska byly zařazeny  

do výrokové části tohoto rozhodnutí. Podmínka č. 2 byla zařazena do výrokové části 

(podmínka č. A.17.1. tohoto rozhodnutí). Podmínka č. 1 byla do výrokové části 

zařazena samostatně a na jiném místě (podmínka č. A.1 tohoto rozhodnutí). Tuto 

podmínku stanovuje OBÚ, když důvodem pro tuto skutečnost je, že se jedná  

o podkladovou projektovou dokumentaci tohoto správního řízení, které vymezuje 

rozsah oprávnění, které je předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, který 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

44 

 

posuzuje soulad dokumentace s právními předpisy a dalšími skutečnostmi 

podstatnými pro řízení.  

• Vyjádření Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí,  

č.j. MELT/51462/2022/OŽP/VAM/208.4 ze dne 3.8.2022 

Sdělují svá následující stanoviska z hlediska:  

Odpadové hospodářství. Sdělují, že nebude vydáno stanovisko či vyjádření  

podle § 146 odst. 3 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění platných předpisů. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Vodní hospodářství. Sdělují, že je nutné požádat o vydání závazného stanoviska 

podle § 104 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a uvádějí údaje o náležitostech, které je 

třeba k této žádosti doložit. 

OBÚ k tomu sděluje, že součástí spisu je Závazné stanovisko Městského úřadu 

Litvínov, Odboru životního prostředí, č.j. MELT/66736/2022/OŽP/BUP/ZS ze dne 

15.9.2022, vydané podle ust. § 104 odst. 2 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb.,  

o vodách, ve znění platných předpisů. Vypořádání závazného stanoviska je uvedeno 

níže v odůvodnění. 

Ochrana ovzduší. Sdělují, že dotčeným orgánem je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Ochrana ZPF. Sdělují, že dotčeným orgánem je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Ochrana přírody a krajiny. Sdělují, že v případě kácení vzrostlých dřevin mimo les 

je třeba podat žádost ke kácení dřevin. Dále sdělují, že je potřeba požádat o vydání 

závazných stanovisek k zásahu do významného krajinného prvku a k zásahu  

do krajinného rázu. 

OBÚ k tomu sděluje, že informaci ohledně kácení dřevin bere na vědomí, jedná se  

o zákonem danou povinnost. Dále, součástí spisu je Závazné stanovisko Městského 

úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí, č.j. 

MELT/51462/2022/OŽP/VAM/208.4 ze dne 27.9.2022, k zásahu  

do krajinného rázu, vydané podle ust. § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění platných předpisů a Závazné stanovisko 

Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí, č.j. 

MELT/69662/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 26.9.2022, k zásahu do významného 

krajinného prvku, vydané podle ust. § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění platných předpisů. Vypořádání obou závazných 

stanovisek je uvedeno v jiných částech odůvodnění. 

Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa. Sdělují, že zájmy na tomto úseku 

nejsou záměrem dotčeny. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Závazné stanovisko Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí,  

č.j. MELT/69676/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 27.9.2022, k zásahu do krajinného 

rázu, vydané podle ust. § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění platných předpisů. Souhlasné, podmíněné dodržením dvou 

podmínek. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

45 

 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska byly zařazeny do výrokové 

části tohoto rozhodnutí. Podmínka č. 2 byla zařazena do výrokové části (podmínka 

č. A.17.1 - podmínka je totožného znění jako podmínka č. 2 uvedená v Závazném 

stanovisku Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí, č.j. 

MELT/69662/2022/OŽP/MAK/246.4 ze dne 26.9.2022, k zásahu do významného 

krajinného prvku, vydané podle ust. § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění platných předpisů – pozn. OBÚ). Podmínka č. 1 byla  

do výrokové části zařazena samostatně a na jiném místě (podmínka č. A.1 tohoto 

rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, když důvodem pro tuto skutečnost je, 

že se jedná o podkladovou projektovou dokumentaci tohoto správního řízení, které 

vymezuje rozsah oprávnění, které je předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, 

který posuzuje soulad dokumentace s právními předpisy a dalšími skutečnostmi 

podstatnými pro řízení.  

• Závazné stanovisko Městského úřadu Litvínov, Odboru životního prostředí,  

č.j. MELT/66736/2022/OŽP/BUP/ZS ze dne 15.9.2022, vydané podle ust. § 104 

odst. 2 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných předpisů. 

Souhlasné, podmíněné dodržením pěti podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska byly zařazeny  

do výrokové části (podmínky č. A.13.1 – A.13.5 tohoto rozhodnutí). Podmínky jsou 

obsahově totožné s podmínkami č. 2 – 6, uvedenými ve Stanovisku Povodí Ohře, 

s.p., zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 12.8.2022. První věta podmínky č. 1 byla 

do výrokové části zařazena samostatně a na jiném místě (podmínka č. A.1 tohoto 

rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, když důvodem pro tuto skutečnost je, 

že se jedná o podkladovou projektovou dokumentaci tohoto správního řízení, které 

vymezuje rozsah oprávnění, které je předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, 

který posuzuje soulad dokumentace s právními předpisy a dalšími skutečnostmi 

podstatnými pro řízení. 

• Souhrnné vyjádření Magistrátu města Teplice, Odboru životního prostředí,  

č.j. MgMT OŽP 080282/2022/V-680/Kol ze dne 19.10.2022. 

Sdělují svá následující stanoviska z hlediska: 

Zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Sdělují, že jsou dotčeným orgánem a nemají 

k záměru připomínky. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Sdělují, že nejsou dotčeným orgánem, 

tím je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu. Sdělují, že jsou 

dotčeným orgánem a že Změna souhlasu s odnětím půdy ze ZPF byla vydána 

Ministerstvem životního prostředí dne 7.6.2021 pod č.j. MZP/2021/60/1679. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí a uvádí, že uvedená Změna souhlasu je součástí 

spisu, její vypořádání je uvedeno dále v odůvodnění. 

Zákona č. 254/2001 Sb., o vodách. Sdělují, že jsou dotčeným orgánem, 

a že působnost stavebních úřadů v dobývacích prostorech vykonává OBÚ v případech, 

uvedených v § 16 odst. 3 stavebního zákona a upozorňují na to, že stanovování 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

46 

 

způsobu a podmínek vypouštění důlních vod přísluší Krajskému úřadu Ústeckého 

kraje. 

OBÚ k tomu uvádí, že součástí spisu je Závazné stanovisko Magistrátu města 

Teplice, Odboru životního prostředí, č.j. MgMT/125661/2022/Za ze dne 7.12.2022, 

vydané podle § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných 

předpisů, vypořádání uvedeného závazného stanoviska je uvedeno dále 

v odůvodnění. Další uvedená upozornění OBÚ bere na vědomí. 

Zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích. Sdělují, že nejsou 

dotčeným orgánem, ale záměr se částečně nachází v ochranném pásmu přírodních 

léčivých zdrojů lázeňského místa Teplice v Čechách a dotčeným orgánem je 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel.  

OBÚ bere toto sdělení na vědomí a uvádí, že součástí spisu je Závazné stanovisko 

Ministerstva zdravotnictví, Českého inspektorátu lázní a zřídel, č.j. MZDR 

20701/2022-2/ČIL-Pr ze dne 14.7.2022, viz výše v odůvodnění. 

Zákona č. 289/1995 Sb., o lesích. Sdělují, že nejsou dotčeným orgánem. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Sdělují, že nejsou dotčeným 

orgánem a že v novém záboru POPD se nevyskytují prvky významných krajinných 

prvků v územní příslušnosti OŽP MgM Teplice. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Dále upozorňují na minimalizaci prašnosti vhodnými prostředky.  

K tomu OBÚ uvádí, že problematika prašnosti je řešena v řízení zejména dokumenty 

Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů  

na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 

30.7.2019, k posouzení vlivů provedení záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí a Závazné stanovisko 

Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství,  

č.j. KUUK/171037/2022 ze dne 21.11.2022, k provedení stavby „Lom Bílina“ 

v rámci záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 

2035“, vydané podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

ve znění platných předpisů. Vypořádání výše uvedených dokumentů je uvedeno  

v jiných částech odůvodnění. 

• Sdělení Magistrátu města Teplice, Odboru životního prostředí, ze dne 5.12.2022. 

Sdělují, že se v zájmovém území spadajícím pod příslušnost OŽP MgM Teplice v ploše 

projektové dokumentace nenachází významný krajinný prvek, a proto nebudou vydávat 

samostatné stanovisko. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Závazné stanovisko Magistrátu města Teplice, Odboru územního plánování a 

stavebního řádu, č.j. MgMT/092112/2022 ze dne 10.8.2022. Sdělují, že je záměr 

přípustný, bez podmínek. 

OBÚ bere toto závazné stanovisko na vědomí. 

• Závazné stanovisko Magistrátu města Teplice, Odboru životního prostředí,  

č.j. MgMT/125661/2022/Za ze dne 7.12.2022, vydané podle § 104 odst. 3  

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění platných předpisů. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

47 

 

OBÚ k tomu uvádí, že podmínky závazného stanoviska byly zařazeny  

do výrokové části (podmínky č. A.13.1 – A.13.5 a A.15.1 – A.15.2 tohoto 

rozhodnutí). Podmínky č. 2 – 6 jsou obsahově totožné s podmínkami č. 2 – 6, 

uvedenými ve Stanovisku Povodí Ohře, s.p., zn. POH/36634/2022-2/032300 ze dne 

12.8.2022 (jedná se o podmínky uvedené ve výroku pod č. A.13.1 – A.13.5, pozn. 

OBÚ). První věta podmínky č. 4 byla do výrokové části zařazena samostatně a  

na jiném místě (podmínka č. A.1 tohoto rozhodnutí). Tuto podmínku stanovuje OBÚ, 

když důvodem pro tuto skutečnost je, že se jedná o podkladovou projektovou 

dokumentaci tohoto správního řízení, které vymezuje rozsah oprávnění, které je 

předmětem řízení a OBÚ je právě tím orgánem, který posuzuje soulad dokumentace 

s právními předpisy a dalšími skutečnostmi podstatnými pro řízení. Část závazného 

stanoviska, označená jako podmínka č. 8 svým obsahem není podmínkou, je zde 

pouze uvedena doba platnosti závazného stanoviska. Proto tento text nebyl zařazen 

do výrokové části tohoto rozhodnutí. 

• Stanovisko Magistrátu města Teplice, Odboru dopravy,  

č.j. OD/080286/22/Ro/Stan ze dne 31.8.2022, vydané podle § 40 odst. a) zákona  

č. 13.1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění platných předpisů, souhlasné, 

bez námitek. 

OBÚ bere toto stanovisko na vědomí. 

•  Souhrnné vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odbor životního 

prostředí a zemědělství, č.j. KUUK/121132/2022/ZPZ/Tom ze dne 9.8.2022. 

Sdělují svá následující stanoviska z hlediska: 

Ochrana ovzduší. Konstatují, že pro lom Bílina bylo vydáno rozhodnutí o povolení 

provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší včetně pěti změn a sdělují,  

že záměr „Pokračování hornické činnosti podle dokumentace „Plán otvírky, přípravy 

a dobývání lomu Bílina na období 2019 – 2035“ je nutné zahrnout do stávajícího znění 

povolení provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší formou změny  

dle ust. § 13 odst. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění platných 

předpisů. Dále sdělují, že pro záměr bylo Ministerstvem životního prostředí vydáno 

závazné stanovisko k posouzení vlivů záměru na životní prostředí a povolení záměru 

je navazujícím řízením ve smyslu ust. § 9b zákona č. 100/2001 Sb. a je tedy třeba 

dodržet postup ověření změn dle ust. § 9a odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 

Z hlediska ochrany ovzduší OBÚ konstatuje, že součástí spisové dokumentace je 

Závazné stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru životního prostředí a 

zemědělství, č.j. KUUK/171037/2022 ze dne 21.11.2022, k provedení stavby „Lom 

Bílina“ v rámci záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 

– 2035“, vydané podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., souhlasné, bez 

podmínek. OBÚ toto závazné stanovisko bere na vědomí. Dále OBÚ uvádí,  

že změnové povolení provozu stacionárního zdroje znečišťování ovzduší není 

součástí spisu. K tomu je nutné doplnit, že pro vlastní povolovací proces HČ je 

nezbytné do řízení doložit pouze závazné stanovisko, vydané podle § 11 odst. 2 písm. 

c) zákona č. 201/2012 Sb., nikoliv vlastní povolení provozu stacionárního zdroje 

znečišťování ovzduší, vydané podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb., jak 

je uvedeno v ust. § 12 odst. 6 uvedeného zákona (cit.: „…Bez závazného stanoviska 

podle § 11 odst. 2 písm. c) nelze vydat stavební povolení, společné povolení, kterým 

se stavba umisťuje a povoluje, nebo povolení hornické činnosti podle jiných právních 

předpisů. Bez povolení provozu podle § 11 odst. 1 písm. d) nelze vydat povolení k 

předčasnému užívání stavby, povolení zkušebního provozu nebo kolaudační souhlas  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

48 

 

podle stavebního zákona.). Rozhodnutí o povolení provozu tedy není nezbytnou 

podmínkou pro vydání rozhodnutí o povolení HČ, je však nutnou podmínkou  

pro vlastní zahájení hornické činnosti. Proto OBÚ do výrokové části tohoto 

rozhodnutí zařadil podmínku č. A.9. 

K problematice závazných stanovisek, vydávaných podle zákona č. 100/2001 Sb. 

OBÚ konstatuje, že součástí spisové dokumentace je Závazné stanovisko 

Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, č.j. MZP/2019/710/1018 ze dne 30.7.2019, k posouzení vlivů 

provedení záměru „Pokračování hornické činnosti –  

I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ na životní prostředí i Závazné stanovisko 

Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, ze dne 9.1.2023 č.j. MZP/2022/710/5207, k ověření změn 

záměru, doručené na OBÚ dne 9.1.2023 (evidováno ve spise  

pod č.j. SBS 01422/2023/OBÚ-04). Obě závazná stanoviska jsou vypořádána  

v jiných částech odůvodnění. 

Ochrana přírody a krajiny. Sdělují, že k záměru bylo vydáno pravomocné 

rozhodnutí o povolení výjimek podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění platných předpisů a v případě dodržení podmínek tohoto rozhodnutí 

nemají žádné další připomínky. 

OBÚ k tomu uvádí, že součástí spisu je Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého 

kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství, č.j. KUUK/148908/2021  

ze dne 3.11.2021, o změně rozhodnutí o povolení výjimek ze zákazů dle § 56 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, týkajících 

se hornické činnosti na Dole Bílina, a to v souvislosti se zamýšlenou realizací záměru 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“. Kontrolu 

plnění podmínek uvedených v tomto rozhodnutí provádí správní orgán, který 

rozhodnutí vydal, jedná se o samostatné rozhodnutí vydané v jiném správním řízení. 

Ochrana horninového prostředí. Bez připomínek. 

OBÚ bere stanovisko na vědomí. 

Posuzování vlivů na životní prostředí. Sdělují, že pro záměr bylo Ministerstvem 

životního prostředí vydáno závazné stanovisko k posouzení vlivů záměru na životní 

prostředí a povolení záměru je navazujícím řízením ve smyslu ust. § 9b  

zákona č. 100/2001 Sb. Dále poukazují na nutnost vydání závazného stanoviska  

k ověření změn záměru podle ust. § 9a odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. a upozorňují  

na lhůty s tímto úkonem spjaté. 

OBÚ k tomu uvádí, že připomínky prakticky stejného obsahu jsou v tomto 

souhrnném stanovisku uvedeny výše v části Ochrana ovzduší, kde je též uvedeno i 

vypořádání těchto upozornění ze strany OBÚ.   

Odpadové hospodářství. Sdělují, že nejsou příslušným úřadem.  

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Vodní hospodářství. Sdělují, že jsou příslušným vodoprávním úřadem k vydání 

vyjádření podle § 18 vodního zákona a upozorňují, že před případným započetím 

vypouštěním důlních vod je třeba požádat zdejší vodoprávní úřad o stanovení 

podmínek k jejich vypouštění. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

49 

 

OBÚ k problematice uvádí, že organizace provádí na lomu Bílina HČ dlouhodobě a 

z tohoto důvodu disponuje i platným rozhodnutím o vypouštění důlních vod.  

Prevence závažných havárií. Sdělují, že záměr nespadá do působnosti  

zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění platných předpisů. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

Ochrana zemědělského půdního fondu. Sdělují, že nejsou příslušným úřadem. 

Upozorňují, že na pozemcích, na kterých probíhá platba odvodů musí být provedena 

rekultivace podle plánu rekultivace.  

OBÚ k tomu konstatuje, že součástí spisu je schválený Souhrnný plán sanace a 

rekultivace, jak je uvedeno výše v odůvodnění.  

Státní správa lesů. Uvádí, že nejsou příslušným orgánem státní správy lesa  

podle § 48a odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb. k vydání stanoviska. Upozorňují, 

že na pozemcích, na kterých probíhá platba odvodů, musí být provedena rekultivace 

podle plánu rekultivace. 

OBÚ k tomu konstatuje, že součástí spisu je schválený Souhrnný plán sanace a 

rekultivace, jak je uvedeno výše v odůvodnění.  

IPCC. Sdělují, že záměr nespadá do přílohy č. 1 zákona č. 76/2002 Sb.,  

o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování 

a o změně některých zákonů, ve znění platných předpisů. 

OBÚ bere toto sdělení na vědomí. 

• Závazné stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru životního 

prostředí a zemědělství, č.j. KUUK/171037/2022 ze dne 21.11.2022, k provedení 

stavby „Lom Bílina“ v rámci záměru „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly 

Bílina 2019 – 2035“, vydané podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb.,  

o ochraně ovzduší, ve znění platných předpisů, souhlasné, bez podmínek. 

OBÚ k tomu uvádí, že bere závazné stanovisko na vědomí. 

• Sdělení Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru územního plánování a 

stavebního řádu, č.j. KUUK/108870/2022 ze dne 2.8.2022. Ve sdělení je uvedeno,  

že kompetence orgánu územního plánování k vydání závazného stanoviska je jen  

ve fázi stanovení chráněného ložiskového území a stanovení dobývacího prostoru; 

k povolení hornické činnosti se závazné stanovisko orgánem územního plánování 

nevydává. 

OBÚ bere sdělení na vědomí. 

• Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, Odboru životního prostředí a 

zemědělství, č.j. KUUK/170765/2022 ze dne 16.11.2022. Sdělují, že v souladu  

s § 48a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů, se záměrem 

„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 – 2035“ souhlasí. 

Upozorňují, že v další fázi záměru bude nutné požádat o vynětí pozemků určených 

k plnění funkcí lesa, na povinnost dbát zachování lesa, dodržování ustanovení lesního 

zákona a vyhodnotit dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa a ochranného 

pásma lesa.   

OBÚ bere vyjádření na vědomí. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

50 

 

•  Změna souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor obecné ochrany přírody a krajiny,  

č.j. MZP/2021/610/1679 ze dne 7.6.2021. Změna souhlasu spočívá v uvedení rozšíření 

jeho platnosti do roku 2035 v bodě 1, v uvedení navýšení výměru trvalého odnětí  

ze ZPF o 22,2571 ha v bodě 2. Dále je v bodě 3 schváleno rozšíření obecné části plánu 

rekultivace, v bodě 4 se doplňuje podmínka č. 2 Souhlasu k odnětí půdy  

ze zemědělského půdního fondu v rozsahu Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu 

Bílina na období 2010 – 2030, vydaného Ministerstvem životního prostředí, odborem 

ochrany horninového a půdního prostředí pod č.j. 2369/660/10, 67529/ENV/10 dne 

24.10.2010 o větu, vloženou za první větu podmínky č. 2 Souhlasu, ve znění „Tato 

příloha je rozšířena přílohou „Severočeské doly a.s., Chomutov Vyhodnocení důsledků 

těžební činnosti Dolů Bílina na ZPF v období 2019 – 2035“ vypracovanou v červnu 

2020 společností R-PRINCIP Most s.r.o.“ a v bodě 5 na konec věty druhé podmínky  

č. 9 Souhlasu k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu v rozsahu Plánu otvírky, 

přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030, vydaného Ministerstvem 

životního prostředí, odborem ochrany horninového a půdního prostředí  

pod č.j. 2369/660/10, 67529/ENV/10 dne 24.10.2010 vkládá slova „doplněné přílohou 

„Výpočet odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu pro „doplnění 

POPD“, zpracovanou 12. června 2020.“ 

K tomu OBÚ uvádí, že Souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 

v rozsahu Plánu otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2010 – 2030, 

vydaný Ministerstvem životního prostředí, odborem ochrany horninového a půdního 

prostředí pod č.j. 2369/660/10, 67529/ENV/10 dne 24.10.2010, byl vypořádán 

v rámci předchozího rozhodnutí o povolení HČ, vydaného OBÚ pod č.j. 3426/10/II 

dne 8.11.2010; doplnění podmínek č. 2 a 9 původního Souhlasu Změnou souhlasu je 

zapracováno do výrokové části (podmínky č. A.8.1 – A.8.2 tohoto rozhodnutí). 

Ostatní uvedené skutečnosti bere OBÚ na vědomí. 

• Upřesnění a doplnění Změny souhlasu č.j. MZP/2021/610/1676 ze dne 7.6.2021 

k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pro plán otvírky a 

přípravy dobývání lomu Bílina, Ministerstvo životního prostředí, Odbor adaptace 

na změnu klimatu, č.j. MZP/2022/610/3291 ze dne 14.11.2022. Je zde upřesněn text 

výše uvedené Změny souhlasu tak, že souhlas k odnětí půdy ze ZPF se uděluje v rozsahu 

schváleného Souhrnného plánu sanace a rekultivace území dotčeného těžbou lomu 

Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů dle usnesení vlády  

č. 827/2015 – aktualizace z ledna 2022 a doplněn text bodu 3 Změny souhlasu  

o větu: „Dále schvaluje aktualizaci Souhrnného plánu sanace a rekultivace území 

dotčeného těžbou lomu Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů  

dle usnesení vlády č. 827/2015 z ledna 2022, vypracovanou společností R-PRINCIP 

Most s.r.o. v lednu 2022.“  

OBÚ bere Upřesnění a doplnění změny souhlasu na vědomí. 

• Závazné stanovisko Ministerstvo zemědělství, Odbor hospodářské úpravy a 

ochrany lesů, č.j. MZE-33883/2021-16211 ze dne 30.6.2021. Závazným stanoviskem 

je vydaný souhlas podle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb. se stanovením dobývacího 

prostoru Braňany VII, vázaný na splnění dvou podmínek. Dále je tímto závazným 

stanoviskem vydaný souhlas podle § 49 odst. 3 písm. d) zákona č. 289/1995 Sb.  

se způsobem rekultivace dotčených lesních pozemků formou obnovy lesa na nich tak, 

jak je uvedeno v návrhu Souhrnného plánu sanace a rekultivace. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

51 

 

OBÚ k obsahu závazného stanoviska uvádí, že stanovené podmínky byly zařazeny 

do výrokové části (podmínky č. A.7.1 – A.7.2 tohoto rozhodnutí). Souhlas  

se způsobem rekultivace OBÚ bere na vědomí. 

 

Dále tvoří přílohu žádosti organizace kolkové známky v hodnotě 1 500.- Kč (správní poplatek 

za vydání rozhodnutí). 

 
Do doby ústního jednání byla na OBÚ k věci doručena následující vyjádření, doklady, 

stanoviska apod.: 

 

• Město Litvínov, č.j. MELT/759/2023/ÚKS/52.1 ze dne 4.1.2023, reakce  

na oznámení o zahájení řízení, přípis na OBÚ doručený dne 5.1.2023, evidován  

ve spise pod č.j SBS 00639/2023/OBÚ-04. Město sděluje skutečnosti, uvedené již  

ve vyjádření Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022, které je součástí 

spisu, tj. opakuje nesouhlas s pokračováním těžby a sděluje, že Město Litvínov vydalo 

nesouhlasné stanovisko k záměru povolení hornické činnosti na lomu Bílina, organizaci 

Severočeské doly a.s. dle dokumentace „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly 

Bílina 2019 – 2035“, tedy k pokračování těžby po roce 2030 mimo stávající platné 

POPD. Dále se přípisem Město Litvínov přihlašuje k oznámenému správnímu řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina na období 2019 – 2035 jako účastník řízení. 

OBÚ k přípisu uvádí, že důvody nesouhlasu s vydáním rozhodnutí o povolení HČ, 

uvedené v přípisu, jsou totožné s důvody, uvedenými ve vyjádření Města Litvínov,  

č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022, které je součástí spisu. Navíc je pouze 

uvedeno upozornění, že bylo Městem Litvínov vydáno nesouhlasné stanovisko 

organizaci k záměru povolení HČ na lomu Bílina organizaci Severočeské doly (které 

je součástí spisové dokumentace – pozn. OBÚ). Vypořádání i tohoto podání  

č.j. MELT/759/2023/ÚKS/52.1 je z důvodu totožnosti námitek uvedeno výše 

v odůvodnění u vyjádření Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022. 

Dále OBÚ uvádí, že Městu Litvínov bylo přípisem č.j. SBS 00639/2023/OBÚ-04/1  

ze dne 19.1.2023, tvořícím součást spisu, sděleno, že se na základě tohoto podání stává 

účastníkem řízení o povolení HČ. 

• Závazné stanovisko Ministerstva životního prostředí, Odboru posuzování vlivů  

na životní prostředí a integrované prevence, č.j. MZP/2022/710/5207 ze dne 

9.1.2023, k ověření změn záměru „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina  

na období 2019 – 2035“. Závazné stanovisko je souhlasné, bez podmínek. Doklad byl 

na OBÚ doručen dne 9.1.2022, evidován ve spise pod č.j. SBS 01422/2023/OBÚ-04. 

OBÚ bere toto závazné stanovisko na vědomí. 

• Magistrát města Most, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 1.2.2023, ve spise 

zaevidováno pod č.j. SBS 05288/2023/OBÚ-04. 

• Městský úřad Duchcov, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 13.1.2023,  

ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 02297/2023/OBÚ-04. 

• Městský úřad Bílina, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 17.1.2023,  

ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 02688/2023/OBÚ-04. 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

52 

 

• Městský úřad Osek, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 18.1.2023,  

ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 03086/2023/OBÚ-04. 

• Městský úřad Ledvice, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 3.2.2023, ve spise 

zaevidováno pod č.j. SBS 05829/2023/OBÚ-04. 

• Obecní úřad Mariánské Radčice, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení 

správního řízení o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 

20.1.2023, ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 03564/2023/OBÚ-04. 

• Obecní úřad Braňany, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 24.1.2023,  

ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 03962/2023/OBÚ-04. 

• Obecní úřad Světec, potvrzení o vyvěšení oznámení o zahájení správního řízení  

o povolení hornické činnosti na lomu Bílina. Na OBÚ doručeno dne 20.1.2023,  

ve spise zaevidováno pod č.j. SBS 03555/2023/OBÚ-04. 

 

Dne 10.2.2023 bylo ve věci provedeno ústní jednání. Toho se kromě zástupců OBÚ a 

organizace zúčastnil ještě starosta Obce Braňany, starostka Města Litvínov a zástupce Krajské 

hygienické stanice, jak je zřejmé z protokolu z ústního jednání, tvořícího součást spisu.  

Po seznámení přítomných účastníků řízení a zástupců dotčených orgánů byli přítomní v rámci 

ústního jednání vyzváni, aby se k věci povolení hornické činnosti podle dokumentace „Plán 

otvírky, přípravy a dobývání lomu Bílina na období 2019 - 2035“ z července 2022 vyjádřili a 

vznesli své případné námitky a připomínky.  

Starosta Obce Braňany nevznesl žádné připomínky ani námitky ke správnímu řízení.  

Zástupce Krajské hygienické stanice vznesl požadavek na zařazení podmínek, uvedených 

v závazném stanovisku Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí  

nad Labem, územní pracoviště Teplice, č.j. KHSUL 40927/2022 ze dne 1.9.2022 do výroku 

rozhodnutí o povolení HČ. Bylo projednáno, že tyto podmínky budou do výrokové části tohoto 

rozhodnutí zařazeny (ve výroku jsou uvedeny jako podmínky č. A.12.1 a A.12.2). 

Starostka Města Litvínov zopakovala nesouhlas Města Litvínov s vydáním rozhodnutí  

o povolení HČ a před zahájením řízení do řízení vložila vyjádření města ze dne 10.2.2023, které 

je obsahově totožné s vyjádřením ze dne 4.1.2023, a které je založeno ve spise pod poř. č. 4, 

resp. s vyjádřením Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022, tvořícím součást 

dokladové části dokumentace POPD. Vyjádření bylo v závěru řízení předneseno.  

OBÚ k vyjádření (bez č.j.) ze dne 10.2.2023 uvádí, že důvody nesouhlasu s vydáním 

rozhodnutí o povolení HČ, uvedené ve vyjádření, jsou totožné s důvody, uvedenými  

ve vyjádření Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022, které je součástí spisu. 

Nové důvody nesouhlasu ani jiné nové skutečnosti v tomto vyjádření nejsou uvedeny. 

Vypořádání i tohoto vyjádření je z důvodu totožnosti námitek uvedeno výše v odůvodnění  

u vyjádření Města Litvínov, č.j. MELT/66375/2022 ze dne 14.9.2022. 

 

Po provedeném ústním jednání již do spisu nebyl doplněn žádný další doklad. 

V řízení o povolení HČ na lomu Bílina OBÚ neshledal důvody bránící vydání povolení HČ.  

Za předpokladu plnění stanovených podmínek, uvedených ve výrokové části tohoto rozhodnutí, 

a dále pak s ohledem na skutečnost, že nebyly zjištěny nedostatky spočívající v ohrožení práv 

a právem chráněných zájmů dotčených účastníků řízení, které by bránily vydání tohoto 

rozhodnutí, bylo OBÚ rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Proti vydání tohoto rozhodnutí nebyly vzneseny žádné další námitky ani připomínky kromě 

výše uvedených.  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

53 

 

Odůvodnění podmínek, zařazených do výrokové části tohoto rozhodnutí správním orgánem: 

Podmínka č. A.1. K zařazení podmínky OBÚ přistoupil z důvodu jednoznačného vymezení 

předmětu povolované činnosti, tak, aby hornická činnost byla prováděna pouze v rozsahu 

vymezeném dokumentací POPD. 

Podmínky č. A.2, A.3, A.7, A.8, A.9, A.10, A.12, A.13, A.14, A.15, A.16, A.17 a A.18. 

K zařazení podmínek OBÚ přistoupil z důvodu, aby bylo zajištěno plnění požadavků dotčených 

orgánů. Podrobnější vypořádání podmínek včetně odůvodnění jejich zařazení do výrokové části 

tohoto rozhodnutí je uvedeno vždy u vypořádání těch konkrétních dokladů, na základě jejichž 

obsahu byly do výroku podmínky zařazeny. 

Podmínky č. A.4, A.5, A.6, A.11, A.13 a A.19. K zařazení podmínek OBÚ přistoupil z důvodu, 

aby bylo zajištěno plnění požadavků účastníků řízení. Podrobnější vypořádání podmínek včetně 

odůvodnění jejich zařazení do výrokové části tohoto rozhodnutí je uvedeno vždy u vypořádání 

těch konkrétních dokladů, na základě jejichž obsahu byly do výroku podmínky zařazeny. 

Podmínka č. B. 1. Podmínka, ošetřující tvorbu finanční rezervy na sanace a rekultivace byla  

do výroku zařazena v uvedeném znění z důvodu potřeby zajištění částky, potřebné k provedení 

sanace a rekultivace ploch dotčených vlivem dobývání. Tato částka byla projektantem navržena 

v dokumentaci POPD jako částka ve výši 24,87 Kč na jednu tunu vytěženého nerostu, která je 

potřebná k rekultivaci plochy dotčené HČ na lomu Bílina. Protože zákon č. 593/1992 Sb.  

v současnosti ukládá povinnost veškeré vytvořené finanční rezervy ukládat na zvláštní vázaný 

účet, byla podmínkou uložena povinnost uložení vytvářené finanční rezervy na sanace a 

rekultivace na takovémto zvláštním vázaném účtu. 

Podmínka č. B.2. Podmínka, ošetřující tvorbu finanční rezervy na technickou likvidaci lomu 

byla do výroku rozhodnutí zařazena z důvodu nově vloženého požadavku na zajištění technické 

likvidace dolů a lomů do ustanovení § 31 odst. 5 a 6 horního zákona. Protože zákon  

č. 593/1992 Sb. v současnosti ukládá povinnost veškeré vytvořené finanční rezervy ukládat  

na zvláštní vázaný účet, byla podmínkou uložena povinnost uložení vytvářené finanční rezervy 

na sanace a rekultivace na takovémto zvláštním vázaném účtu. 

 

Za vydání rozhodnutí o povolení HČ na lomu Bílina vybral Obvodní báňský úřad pro území 

kraje Ústeckého, v souladu s položkou 60 odst. 1 písm. b) zákona č. 634/2004 Sb.,  

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, správní poplatek ve výši 1500,- Kč, který 

organizace Severočeské doly a.s. uhradila dne 8.12.2022 v kolkových známkách v rámci 

žádosti o povolení HČ, č.j. SBS 55145/2022/OBÚ-04. 

 

P o u č e n í    o    o d v o l á n í : 
 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 81 a násl. ustanovení správního řádu, ve lhůtě  

15 dnů ode dne jeho oznámení, podat odvolání k Českému báňskému úřadu v Praze podáním 

učiněným u Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého. Odvolání musí mít 

náležitosti uvedené v ustanovení § 37 odst. 2 správního řádu a je nutno ho podat  

podle ustanovení § 82 odst. 2 správního řádu. O odvolání rozhodne Český báňský úřad v Praze. 

 

 

 

„elektronicky podepsáno“                                                           „otisk úředního razítka“ 

 

JUDr. Ing. Miloš M a t z, Ph.D. 

předseda úřadu 

 

 

Vyvěšeno: ………………………...Sejmuto: ……………………………..  



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

54 

 

Rozdělovník: 

Účastníci řízení (ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu): 

Severočeské doly a.s., Boženy Němcové 5359, 430 01 Chomutov 

 

Účastníci řízení (ustanovení § 27 odst. 2 a odst. 3 správního řádu):  

1. Statutární město Most, Radniční 1/2, Most, PSČ 434 01 

2. Město Bílina, Břežánská 50/4, Bílina, PSČ 418 31 

3. Město Duchcov, nám. Republiky 20/5, Duchcov, PSČ 419 01 

4. Město Osek, Zahradní 246,  Osek, PSČ 417 05 

5. Město Ledvice, Mírová 422/42, Ledvice, PSČ 417 72 

6. Obec Braňany, Bílinská čp. 76, Braňany, PSČ 435 22 

7. Obec Mariánské Radčice, Komenského 4, Mariánské Radčice, PSČ 435 32 

8. Obec Světec, Zámek 1, Světec, PSČ 417 53 

9. Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem, PSČ 400 02 

10. Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, Hradec 

Králové, PSČ 500 08 

11. EUROVIA Kamenolomy, a.s., Londýnská 637/79a, Liberec XI - Růžodol I, Liberec, 

PSČ 460 01 

12. Povodí Ohře, s. p., Bezručova 4219, Chomutov, PSČ 430 03 

13. Ministerstvo obrany ČR, sekce majetková, odbor ochrany územních zájmů a řízení 

programů nemovité infrastruktury Praha, Tychonova 221/1, Praha 6 Hradčany, PSČ 160 

00 

14. DIAMO, s.p., Máchova 201, Stráž pod Ralskem, PSČ 471 27 

15. Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., Přítkovská 1689, Teplice, PSČ 41550 

 

Dotčené orgány: 

1. Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, Vršovická 1442/65, Praha 10 – Vršovice, PSČ 100 10 

2. Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy IV, Bělehradská 1338/15, 

Ústí nad Labem, PSČ 100 01 

3. Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel, Palackého náměstí 375/4, 

Praha 2, PSČ 128 01 

4. Ministerstvo zemědělství, Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů, Těšnov 65/17, 

Nové Město, Praha 1, PSČ 110 00 

5. Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Velká Hradební 

3118/48, Ústí nad Labem, PSČ 400 02 

6. Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu, Velká 

Hradební 3118/48, Ústí nad Labem, PSČ 400 02 

7. Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje, Moskevská 1531/15, Ústí nad Labem, PSČ 

400 01 

8. Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem, Podmokelská 

1/15, Ústí nad Labem – Krásné Březno, PSČ 400 07 

9. Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i., Jana Žižky 835/9, 

Most, PSČ 434 01 

10. Magistrát města Most, Odbor životního prostředí a mimořádných událostí, Oddělení 

životního prostředí, Radniční 1/2, Most, PSČ 434 69 

11. Magistrát města Most, Odbor stavební úřad, Radniční 1/2, Most, PSČ 434 69 

12. Magistrát města Most, Odbor rozvoje a dotací, Oddělení rozvoje, územního plánu a 

dotací, Radniční 1/2, Most, PSČ 434 69 

13. Magistrát města Most, Odbor správních činností, Radniční 1/2, Most, PSČ 434 69 



SBS 09952/2023/OBÚ-04 

 

55 

 

14. Magistrát města Teplice, Odbor územního plánování a stavebního řádu, Oddělení 

územního plánování, nám. Svobody 2, Teplice, PSČ 415 95 

15. Magistrát města Teplice, Odbor územního plánování a stavebního řádu, Oddělení 

stavebního řádu, nám. Svobody 2, Teplice, PSČ 415 95 

16. Magistrát města Teplice, Odbor dopravy, nám. Svobody 2, Teplice, PSČ 415 95 

17. Magistrát města Teplice, Odbor životního prostředí, nám. Svobody 2, Teplice, PSČ 

415 95 

18. Městský úřad Bílina, Odbor dopravy, životního prostředí a stavebního řádu, oddělení 

životního prostředí, Břežánská 50/4, Bílina, PSČ 418 31 

19. Městský úřad Bílina, Odbor stavebního úřadu a životního prostředí, Úřad územního 

plánování, Břežánská 50/4, Bílina, PSČ 418 31  

20. Městský úřad Bílina, Odbor stavebního úřadu a životního prostředí, Stavební úřad, 

Břežánská 50/4, Bílina, PSČ 418 31 

21. Městský úřad Litvínov, Odbor životního prostředí, náměstí Míru 11, Litvínov, PSČ 

436 01 

22. Městský úřad Litvínov, Odbor stavební úřad, náměstí Míru 11, Litvínov, PSČ 436 01 

23. Městský úřad Litvínov, Odbor správních evidencí, náměstí Míru 11, Litvínov, PSČ 436 

01 

24. Městský úřad Litvínov, Odbor investic a regionálního rozvoje, náměstí Míru 11, 

Litvínov, PSČ 436 01 

25. Městský úřad Duchcov, nám. Republiky 20/5, Duchcov, PSČ 419 01 

26. Městský úřad Osek, Zahradní 246,  Osek, PSČ 417 05 

27. Městský úřad Ledvice, Mírová 422/42, Ledvice, PSČ 417 72 

28. Obecní úřad Braňany, Bílinská čp. 76, Braňany, PSČ 435 22 

29. Obecní úřad Mariánské Radčice, Komenského 4, Mariánské Radčice, PSČ 435 32 

30. Obecní úřad Světec, Zámek 1, Světec, PSČ 417 53 

 

Na vědomí: 

1. Lesy České republiky, s.p., Máchova 1688, Horní Litvínov, Litvínov, PSČ 436 01 

 

 


		2023-03-14T13:28:25+0100
	Ing. Miloš Matz 5865f3247897e6e0e5438224605cbfd4186ed4d7




